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- Stav hospodárenia 
mestských lesov ...
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Z čísla vyberáme:
- Čo nového v ZŠ sv. 
Alžbety

(str. 11, 12)

- Alibizmus po 
novobansky alebo ...

(str. 5)

Primátorka mesta 

Nová Baňa

pozýva občanov na

VEREJNÉ 
ZHROMAŽDENIE

Téma:

Aktuálny život v meste 

16. 6. 2009 o 16.00 hod.

V CENTRE VOĽNÉHO 
ČASU

Reportáž spod 
Gupne alebo 

Medzinárodný 
deň detí v 

našom meste
 „Čo všetko deťom k šťastiu treba? Slnko 

a modrý kúsok neba.“
Prvé júnové ráno nás rosilo kvapkami, 

slnko driemalo za oblakmi a uzrieť modrý 
kúsok oblohy si želali svorne všetci – deti, 
rodičia, učitelia, všetci tí, ktorí sa snažili 1. jún 
urobiť deťom slávnostný a nezabudnuteľný. 
Napriek nepriazni počasia sa našim deťom 
kráčalo do škôl akosi ľahšie a veselšie ako 
po iné rána a aj ja som bola zvedavá prečo. 
Otváram „školské brány“ so zvedavosťou 
dieťaťa a zažívam atmosféru prvých júnových 
dní vcelku sviatočných a nevšedných, tak 
pridajte sa, milí čitatelia a možno na tejto púti 
objavíte ešte kus dieťaťa v sebe.

(pokračovanie na str. 14)

MDD v MC GAŠPARKO

Materské centrum 
GAŠPARKO v spolupráci 
s mestom Nová Baňa pripravili 
1. júna pre deti k ich sviatku 
MDD popoludnie plné hier, 
tanca, hudby a súťaží.

Deti prišiel pozdraviť aj 
veselý šašo Maroš, ktorý celé 
podujatie moderoval. Všetky 
deti dostali sladké prekvapenia, 
džúsy a mrkvovo-lentilkové 
koláčiky od mamičky Majky, 
ktoré boli veľmi chutné. Pre 
tých smelých boli pripravené 
darčeky a odmeny za ich 
odvahu vystúpiť s básničkou či 
pesničkou. V tvorivých dielňach 
si deti vyskúšali zručnosť svojich 
prštekov a fantáziu.

I keď sme sa pôvodne pripravovali stráviť tento deň vonku, počasie 
nám to neumožnilo, spokojné a usmiate tváričky detí nás presvedčili 
o tom, že program sa vydaril.

Text: -HT-; foto: -IL-

- Prípravy na 
POP-ROCK-FEST sú v 
plnom prúde (str. 17)

Športová 
kvapka krvi

Už sa pomaly stáva tradíciou, 
že členovia komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri 
Mestskom zastupiteľstve v Novej 
Bani organizujú v našom meste 
odber krvi. Stalo sa tak opäť po 
troch mesiacoch, keď v rámci 
športových aktivít v mesiaci 
jún vyzvali občanov a hlavne 
športovcov, aby v pondelok 
8. júna darovali najvzácnejšiu 
tekutinu. Transfúzna stanica 
z Banskej Bystrice v Mestskom 
klube v Novej Bani mala aj spolu 
s organizátormi od rána plné ruky 
práce.  Každý darca dostal od 
mesta na pamiatku medovník 
v tvare futbalovej lopty s nápisom 
Športová kvapka krvi z dielne 
miestnej pernikárky.

(pokračovanie na str. 5)

w Foto: Mgr. Viera Kopernická
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Z mestského zastupiteľstva

Mestské zastupiteľstvo na svojom mimoriadnom zasadnutí dňa 21. 5. 2009

konštatovalo:
- že, náhradník za poslanca vo volebnom 

obvode č. 2 Mgr. Ľuboš Tužinský zložil 
zákonom predpísaný sľub poslanca mestského 
zastupiteľstva

vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení č. 30 až č. 42 

MsZ zo dňa 26. 3. 2009
schválilo:
- účtovnú závierku Mestského bytového 

podniku, s. r. o., Nová Baňa za rok 2008
- hospodárenie Mestského bytového 

podniku, s. r. o., Nová Baňa za rok 2008 s  
výsledkom hospodárenia zisk vo výške 10 
307,57 Sk /342,14 EUR/, ktorý sa rozdelí  
nasledovne: povinný prídel do zákonného 
rezervného fondu 515,- Sk /17,09 EUR/, prídel 
do sociálneho fondu 5 000,- Sk /165,97 EUR, na 
úhrady straty minulých rokov /2006/ 4 792,57 Sk  
/159,08 EUR/

- uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na odpredaj pozemku - časti mestského 
pasienka, Viničná cesta, lokalita Tajchtík, pre 
Ing. Stančíka, Štúrova ul. 19/4, Nová Baňa 
s cieľom jeho využitia na rekreačné účely 
a výstavbu u chaty v kúpnej cene 1,16 EUR/m2 
(35 Sk/m2) za výmeru 1 000 m2 a 0,66 EUR/m2 
(20,- Sk/m2) za výmeru 8 474m2

- odpredaj lesného pozemku dlhodobo 
nezalesneného s výmerou 723 m2 v lokalite 
Drozdovo pre Mareka Vozára, Školská 
46/22, Nová Baňa v kúpnej cene 1 EUR/m2 
s tým, že kúpna zmluva bude predložená na 
vklad do katastra nehnuteľností po vyňatí 
pozemku z lesného pôdneho fondu. Zámer 
využitia pozemku je ako hospodárska plocha 
k rodinnému domu.

- nadobudnutie vlastníckeho práva 
vydržaním v prospech RNDr. Emila Ďuroviča 
a manž., dcér Luciány a Zuzany, Mariánska 
č. 6, Nová Baňa k mestským pozemkom s 
výmerou 1749 m2 priľahlých k dvorovej ploche, 
ktoré v roku 1997 od mesta odkúpili, ale 
k zápisu kúpnej zmluvy na katastrálnom úrade 
z technických príčin nedošlo

- mesto Nová Baňa vyhlasuje verejnú 
súťaž  č. 1/2009 na dlhodobý  prenájom areálu 

mestského kúpaliska nachádzajúceho sa 
v Novej Bani na ul.  Dlhá lúka  č. 4  s cieľom 
využitia  na prevádzkovanie   kúpaliska  a  

športovo–relaxačný účel

- upustenie od vymáhania  pohľadávky 
vo výške 780,36 EUR (23 509,-Sk) 
s príslušenstvom  v exekučnom konaní Ex 
35/2005,  od pohľadávky vo výške 650,57 EUR 
(19 599,-Sk)  v exekučnom konaní Ex  177/2005 
voči OPTIMA – GP, a. s. so sídlom Železničný 
rad 70, Nová Baňa  

- upustenie od vymáhania  pohľadávky 
960,53 EUR  (28 937,- Sk) s príslušenstvom 
v konaní Ex 74/2005 voči Jozefovi  Majsniarovi, 
trvalé bydlisko Bystrická 11/58, Žarnovica  

- dlhodobý prenájom  časti pozemku s 
výmerou 1219 m2 pre obec Horné Hámre s 
cieľom získania nenávratného fi nančného 
príspevku z Programu rozvoja vidieka na  
rekonštrukciu miestnej komunikácie na 
pozemku využívanej  ako prístupová miestna 
komunikácia  do osady Horný Pajer. Mesto 
Nová Baňa prenajme pozemok obci Horné 

Hámre  na dobu určitú od 1. 6. 2009 do 31. 5. 
2019 vo výške ročného nájomného za 1 euro.

- predloženie žiadosti o NFP v rámci výzvy 
ROP-4.1a-2009/01 ROP s cieľom realizácie 
projektu Rekonštrukcia chodníkov, úprava 

spevnených plôch a verejnej zelene v 

meste Nová Baňa – Regenerácia centra 

mesta, ktorého ciele sú v súlade s platným 
územným plánom mesta a platným Programom 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta, 
zabezpečenie realizácie projektu mestom 
po schválení žiadosti o NFP, fi nancovanie 
projektu vo výške 5 % z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt, t. j. vo výške  59404,81 
EUR

- predloženie žiadosti o NFP v rámci výzvy 
OPŽP - PO1- 09-1 s cieľom realizácie projektu 
Kanalizačný zberač  Kamenárskej ul., ktorého 
ciele sú v súlade s platným územným plánom 
mesta a platným Programom hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta, zabezpečenie 
realizácie projektu mestom po schválení 
žiadosti o NFP, fi nancovanie projektu vo výške 
5 % z celkových oprávnených výdavkov na 
projekt, t. j. vo výške 56236,89 EUR

- zásady tvorby a vydávania Novobanských 
novín – mesačníka komunálneho spravodajstva 
mesta Nová Baňa – doplnok č. 1

- účtovnú závierku Mestských lesov, s. 
r. o., Nová Baňa za rok 2008, rozdelenie 
zisku 334 514,28 Sk/ 11 103,84 EUR  za rok 
2008 nasledovne: 9 295,-  EUR na účet 428 
- nerozdelený zisk minulých rokov, 1 808,84  
EUR na účet 472 - sociálny fond

predbežne  schválilo:
- uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 

zmluve na odpredaj  časti pozemku  v lokalite 
Bôrina pre Marcela Bratku, Dlhá lúka  č. 62,  
Nová Baňa  s výmerou cca 3900 m2 s cieľom 
využitia na výstavbu rodinného domu  v kúpnej 
cene dohodou po 1,66 EUR/m2 /po 50,- Sk/m2/ 

-  odpredaj  časti pozemku v lokalite 
Matiášova pasienka s výmerou cca 100 m2  
pre Rastislava Štrbu a  manž., trvale bytom  
Matiášova cesta  č. 412, Nová Baňa  s cieľom 
majetkovoprávneho vysporiadania pozemku 
na ochranu vybudovaného zásobníka pitnej 
vody  v kúpnej cene dohodou po 1,00 EUR/m2 
/30,1260 Sk/.

- odpredaj  pozemku v časti Bukovina  s 
výmerou cca 105 m2   pre Zlaticu Královú 
a manž., trvale bytom Nábrežná  č. 14, Nová 
Baňa,   s cieľom  realizácie prístupu k svojmu 
pozemku v kúpnej cene dohodou po 1,60 EUR/
m2 / po 48,20 Sk/m2/

neschválilo:
-  odpredaj pozemku v časti na 

Školskej ul. medzi parkoviskom /oproti 
DÚ/ a potokom a prístupom k predajni 
bicyklov  s výmerou 43 m2  pre Miloša 
Maslena,  bytom Dodekova  č. 36, Nová 
Baňa s cieľom využitia na výstavbu 
multifunkčnej montovanej  budovy 
na zriadenie predajne mäso-údeniny 
s príslušenstvom  z dôvodu vedenia 
inžinierskych sietí cez časť predmetného 
pozemku, ochranných  pásiem inž. sietí 
a ochranného pásma potoka 

- odpredaj  pozemku  pre Vladimíra 
Šimu a manž., bytom  Kamenárska  

č. 26, Nová Baňa z dôvodu, že predmetný 
pozemok  slúži ako prístup k nehnuteľnostiam 
vo vlastníctve súkromných osôb  

- zníženie kúpnej ceny bytov v bytovom 
dome s. č. 1343, Pod sekvojou č. 37, 39, 
41  vypočítanej podľa zákona č. 182/93 Z. z. 
o vlastníctve bytov  a nebytových priestorov  
v znení neskorších predpisov  o poskytnuté 
fi nančné prostriedky Migračným úradom 
Ministerstva vnútra SR na zabezpečenie 

dostavby bytového fondu
odvolalo:
- Mgr. Jána Havrana z funkcie predsedu 

komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií funkcionárov mesta

zvolilo:
- Mgr. Ľuboša Tužinského za člena komisie 

kultúry, vzdelávania, mládeže a športu
- Jozefa Šipikala za predsedu komisie 

územného plánu, životného prostredia 
a majetkovej

- Ing. Vincenta Štullera za člena komisie na 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
funkcionárov mesta

- Ing. Jozefa Štrbu za predsedu komisie na 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
funkcionárov mesta

zrušilo:
- uznesenie Mestského zastupiteľstva  

mesta Nová Baňa  č. 107/2008/B2/  zo dňa  20. 
11. 2008 z dôvodu odstúpenia Milana Ďurčeka, 
Švantnerova  č. 12, Nová Baňa od uzatvorenia 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na odpredaj 
pozemku KN C  parc. č. 4410 – tr. tráv. porast  s 
výmerou 965 m2

- uznesenie Mestského zastupiteľstva  mesta 
Nová Baňa  č. 34/2009/A6  zo dňa  26. 3. 2009 
z dôvodu prijatia nového uznesenia pod C2/

- termín riadneho zasadnutia MsZ 28. 5. 
2009.

uložilo:
- prednostovi MsÚ odpovedať kladne na 

list Slovenskej pošty, a. s., Banská Bystrica 
zo dňa 18. 5. 2009 a vyvolať rokovanie 
v riešení ich ponuky, na základe investičného 
zámeru zapracovať do návrhu zmeny rozpočtu 
mesta nevyhnutné kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu objektu Bernolákova č. 3 pre 
potreby Slovenskej pošty, a. s.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na 
úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta Nová Baňa.

- km -
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Mesto Nová Baňa ponúka do 
prenájmu nebytové priestory na 
Námestí slobody č. 2 v Novej 
Bani v budove podnikateľského 
centra na prízemí s výmerou 
16,50 m2 a 3 m2 sklad. Vhodné 
na  obchodné účely. Terajšie 
informačné centrum.

Mesto Nová Baňa ponúka do 
prenájmu  nebytové priestory 
na Bernolákovej ul. 11 v Novej 
Bani  na II. poschodí s výmerou  
20 m2, 15,90 m2 a 21,45 m2. 
Vhodné na kancelárske účely. 

Mesto Nová Baňa ponúka ihneď 
do prenájmu nebytové priestory 
na Školskej ul. 25 v Novej Bani 
– budova bývalého Strediska 
služieb škole s výmerou  19,10 
m2 na I. poschodí. Vhodné na 
kancelárske účely. 

Mesto Nová 
Baňa ponúka 

Písomné žiadosti zasielajte na 
adresu Mestský úrad, 

Námestie slobody 1, Nová Baňa. 
Bližšie informácie k prenájmu 
budú záujemcom  poskytnuté 
na tel. č.: 045/68 56 673, resp. 

osobne na Mestskom úrade 
v Novej Bani, č. d. 6.

Primátorka 
informuje

5. 5. 2009 – pracovné stretnutie 
k verejnému obstarávaniu 
k úspešnému projektu podaného 
na MŽP

7. 5. 2009 – zasadnutie rady 
OZ Partnerstvo - žiarsky 
región ohľadom stratégie 
sociálno-ekonomického rozvoja 
obyvateľov žiarskeho regiónu

9. 5. 2009 – účasť v súťaži vo 
varení gulášu organizovaného 
SOŠ OaS 

12. 5. 2009 – valné zhromaždenie 
MsBP, Nová Baňa, s. r. o. 

13. 5. 2009 – rokovanie 
s generálnym riaditeľom STV,  
a. s., ohľadom podkladov 
k pripravovanému projektu 
a zmluvných vzťahov

- sľub členov okrskových komisií 
k voľbám do Európskeho 
parlamentu 

19. 5. 2009 – pracovné stretnutie 
k zámeru projektu informatizácie 
spoločnosti

21. 5. 2009 – informačný seminár 
k výzve Úradu vlády SR

- mimoriadne zasadnutie MsZ

26. 5. 2009 – účasť na odbornom 
seminári Kvalita v samospráve

27. 5. 2009 – odovzdanie cien 
víťazom súťaže vo fl orbalovej 
lige žiakov 

28. 5. 2009 – pracovné stretnutie 
zástupcov BBSK, autobusových 
dopravcov s primátormi miest 
Banská Štiavnnica, Detva, 
Hriňová, Krupina a Nová Baňa 
ohľadom zabezpečovania 
verejnej autobusovej dopravy 
v mestských aglomeráciách

- účasť na prehliadke krúžkovej 
činnosti Centráci rodičom a 
mestu

29. 5. 2009 – pracovné rokovanie 
s pracovníčkou Ministerstva 
dopravy, pôšt a telekomunikácií 
SR ohľadom sťahovania pošty

V májovom čísle 
Novobanských novín v článku 
o LSPP, v poslednom odstavci 
v druhej vete, sme vynechali 
otáznik, čím sa zmenil význam 
vety z otázky na konštatovanie. 
Autorka článku s tým zásadne 
nesúhlasí. Správne malo 
byť: Môžeme vziať do úvahy 
skutočnosť, že dnes má 
skoro každá rodina auto, 
čo signalizuje aj akútny 
nedostatok parkovacích miest 
v meste? 

-red-

OPRAVA

Mesto Nová Baňa vyhlasuje verejnú súťaž č. 1/2009 na dlhodobý  
prenájom areálu mestského kúpaliska nachádzajúceho sa v Novej 
Bani na ul. Dlhá lúka  č. 4 s cieľom využitia na prevádzkovanie   
kúpaliska a športovo–relaxačný účel. 

Vyhlásenie verejnej súťaže bolo schválené Mestským zastupiteľstvom 
mesta Nová Baňa, uznesením č. 47/2009/B4 zo dňa 21. 5. 2009.

1. Predmetom verejnej  súťaže /VS/ sú nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta 
Nová Baňa  zapísané Správou katastra Žarnovica na LV  č. 3853, k. ú. 
Nová Baňa:

• objekt šatne na kúpalisku  s. č. 706 s pozemkom, na ktorom je objekt 
postavený,  KN C, parc. č. 1144 - zast. pl. s výmerou 241 m2

• sociálne zariadenie s pozemkom, na ktorom je objekt postavený, KN 
C, parc. č. 1145/2 – zast. pl.  s výmerou 17 m2

• pozemok KN C, parc. č. 1145/1 – zast. pl.  s výmerou 5778 m2 s 2 
bazénmi  - veľkým a stredným - umiestnenými na tomto pozemku  

2. Doba nájmu a výška nájomného: 
a/ dlhodobý prenájom areálu mestského kúpaliska bude s víťazom 

verejnej súťaže uzatvorený na dobu 20 rokov  od  podpísania 
nájomnej zmluvy

b/ výška nájomného za celý areál je 1,00  euro ročne
c/ nájomcovi  nebude mestom Nová Baňa  poskytnutá  dotácia na 

prevádzku 

3. Verejnej súťaže sa môže zúčastniť fyzická osoba staršia ako 18 rokov 
a právnická osoba. 

4. Uchádzač verejnej súťaže predloží v zalepenej obálke s označením VS 
č. 1/2009 - neotvárať: 

a/ písomné uvedenie rozsahu účelu využitia areálu na športovo- 
– relaxačný účel s prevádzkovaním kúpaliska od 15. 6. 2010, ktorého 
prílohu bude tvoriť textová a grafi cká časť (štúdia):

b/ doklad o tom, že uchádzač nie je dlžníkom mesta Nová Baňa, 
Technických služieb v Novej Bani, Mestského bytového podniku v 
Novej Bani  

c/ overený výpis zo živnostenského, resp. obchodného registra nie 
starší ako jeden mesiac

Ďalšie zásady obsahu zmluvy: 

1. Odstúpenie  od nájomnej zmluvy  v prípadoch:
- nezabezpečenia prevádzkovania  areálu v termíne  dohodnutom 

v zmluve  
- ak nehnuteľnosti  nebudú využívané na účel dohodnutý v zmluve

2. Písomný súťažný návrh je potrebné predložiť v slovenskom jazyku 
a odovzdať v zalepenej obálke s označením VS č. 1/2009 -  neotvárať 
najneskôr do 8. 7. 2009 do 15,30 hodiny v podateľni Mestského úradu 
v Novej Bani, č. dverí   8, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa. 

Termín otvárania súťažných návrhov bude dňa 10. 7. 2009 o 13,00 
hodine na MsÚ v Novej Bani, 1. posch., č. dverí 10 (zasadačka).

Výsledok súťaže bude oznámený účastníkom najneskôr do 16. 7. 
2009.

Nájomná zmluva bude s víťazom VS  uzatvorená do 15 dní po 
schválení Mestským zastupiteľstvom mesta Nová Baňa.

Súťažnú komisiu menuje primátorka mesta.

- Súťažná komisia, vychádzajúc z podmienok VS, určí závažnosť 
jednotlivých kritérií, podľa možnosti číselným, bodovým alebo  
percentuálnym ohodnotením.

- Komisia vylúči uchádzačov, ktorí nesplnili súťažné podmienky alebo 
nepredložili kompletné návrhy.

- V prípade, že víťaz súťaže neuzatvorí nájomnú zmluvu, nájomná 
zmluvu môže byť uzatvorená zmluva s druhým účastníkom v poradí 
VS.

- Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podané súťažné návrhy zamietnuť 
a súťaž zopakovať.

- Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťažnom 
konaní.

Bližšie informácie k podmienkam súťaže budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa  
na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti, čís. 
dverí 6, 1. posch.

Vyhlásenie verejnej 
súťaže Petíciu za zachovanie 

pošty v centre mesta k 26. 5. 
podporilo vyše 2700 občanov, 
z čoho vyplýva, že sťahovanie 
pošty z centra považuje za 
nevýhodné väčšina z vás. Vôľa 
vás občanov prejaviť svoj názor k 
tomuto problému bola impulzom 
pre Slovenskú poštu, a. s., aby 
otvorili dvere  ďalším rokovaniam 
s mestom. Touto cestou vám 
ďakujem za prejavenú iniciatívu 
a pomoc.

Mgr. Anna Miháliková
primátorka mesta

POĎAKOVANIE

IN
ZERCIA
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Oslovili sme Natáliu Pinkovú, poslankyňu mestského 

zastupiteľstva a predsedníčku fi nančnej komisie, aby tiež zhodnotila  

svoje volebné obdobie, ktoré má za sebou.

JÚN 2009

 w Natália Pinková, poslankyňa za 
volebný obvod č. 4.

Foto: -msú-

Dostali ste dôveru od 
spoluobčanov a boli ste zvolená 
za poslankyňu MsZ. Čo vás 
viedlo k tomu, že ste kandidovali 
do tejto funkcie?

Poslankyňou som už tretie 
volebné obdobie, takže zhruba 
pred tými 10 rokmi som bola 
členkou Strany demokratickej 
ľavice a jej členovia ma nahovorili, 
aby som skúsila kandidovať 
ako poslankyňa do mestského 
zastupiteľstva. Pomôcť mestu, 
občanom, niečo správne presadiť. 
Tak som do toho šla a občania 
okrsku tým, že mi dali svoje hlasy, 
ma vlastne prijali. A mňa táto práca 
baví. Prvé obdobie bolo ťažké. 
Zmenila sa doba i čas. Hovorím 
to preto, že v 70. rokoch som 
pracovala na mestskom národnom 
výbore. V tom období som robila 
zapisovateľku v pléne i v rade 
mesta, pripravovala som materiály 
a pracovala som i s rozpočtom 
vnútornej správy.  Ako poslankyňa 
som sa stala členkou fi nančnej 
komisie. Rozpočet rozpočtových 
organizácií je však stále veľmi 
komplikovaný a rozčlenený. 
Je sledovaný podľa kapitol 
a akákoľvek zmena alebo presun 
fi nančných prostriedkov musia byť 
vopred schválené zastupiteľstvom. 
A pretože sme malé mestečko, 
rozpočet tiež nie je veľký – to je 
jedna vec. Druhá vec je to, že od 
roku 1989 vždy máme primátora 
z inej politickej strany, aká je 
v tom čase vo vláde. A každý 
vie, že aj toto má vplyv na prísun 
fi nančných prostriedkov do miest 
a obcí. A každý sa snaží pomôcť 
tomu svojmu zástupcovi. Mne 
chýba to, že my ako poslanci 
sa nedokážeme zjednotiť na 
tvorbe rozpočtu. Mgr. Havran dal 
v minulom roku  návrh, i keď ja som 
sa s ním nestotožňovala, uvádzam 
len na porovnanie. Chcel,  aby 
sa v N. Bani postavila obrovská 
všestranná hala, ktorá by slúžila 
aj na šport aj pre kultúru s tým, že 
by sme všetky fi nančné prostriedky 
rozpočtu mesta dali na túto halu. 
Určite by to bolo na viac rokov, 
záleží od toho, aký by bol rozpočet. 
A vtedy mi napadlo, keby sme sa 
dokázali dohodnúť na niečom 
takom, že celý rozpočet by sme 
v jednom roku dali na opravu ciest 
v meste alebo na nákup malého 
autobusu, ktorý by rozvážal našich 
občanov do odľahlých častí mesta 
či niečo iné, čo však by slúžilo 
pre väčšinu našich občanov, pre 
všetkých ľudí, ktorí tu v Novej Bani 
bývajú.  I keď sme v tom mojom 

prvom volebnom období boli 
rôznorode zastúpení,  poslancom 
nikdy nešlo o to, čo ja presadím, 
ale čo my spolu presadíme. A toto 
mi v tomto volebnom období veľmi 
chýba.

Máte za sebou polovicu 
volebného obdobia, skúste 
zhodnotiť plnenie svojho 
volebného programu. Čo je pre 
vás priorita do ďalších 2 rokov?

Ako poslankyňa nemám 
svoj volebný program. Program 
poslancov by mal byť prispôsobený 
programu primátora a mesta, aby 
sme spoločnými silami mesto 
zveľaďovali a spoločne mu 
prinášali prospech a krásu. Keď 
má každý poslanec svoj program, 
potom to vyzerá tak, ako  som 
spomenula v predchádzajúcej  
odpovedi.

Ako poslankyňa robím 
predsedníčku fi nančnej komisie 
a chcela by som zažiť, aby sme 
rozpočet mesta robili spoločne 
v prospech občanov a potom by 
ho prijali všetci poslanci. Ono je 
ľahké do toho „kecať“ a nepodieľať 
sa na jeho tvorbe. Mojou prioritou 
je práca v  zbore pre občianske 
záležitosti Človek — človeku. 
Vlastne aj  táto práca ma núti 
po uplynutí volebného obdobia 
opäť kandidovať. Určite by sme 
to dokázali aj lepšie, ale mne sa 
zdá, že táto práca  je tak na pokraji 
záujmov. Občianske sobáše, 
uvítania detí do života, občianske 
pohreby či životné jubileá  — to 
sú slávnostné obrady pre našich 
občanov. Uvítania detí do života 
— tu vzdávame hold našim 
najmenším občanom a ich rodičom, 
pri životných jubileách ďakujeme 
za prácu, za starostlivosť, za 
rozvoj nášho mesta, pripomíname 
si pre niektorých i ťažké roky 
života. Na tieto dva akty pozýva 
občanov ZPOZ. Okrem toho môžu 
byť i samostatné na požiadanie 
rodičov alebo najbližšej rodiny pri 
životných jubileách.

Najkrajšou odmenou pre 
účinkujúcich je poďakovanie za 
obrad alebo aj slza v oku pozvaných. 
Účinkujúci dávajú to toho všetko 
a hlavne svoj voľný čas. Janko 
Škvarka, Marika Bakošová, Lydka 
Škvarková, Peťa Gejdošová, 
Vlastička Kopernická a Ľubka 
Hanáková. To sú ľudia, ktorí 
prejavujú lásku k ľuďom i svojmu 
mestu takouto formou. A nesmiem 
zabudnúť ani na spevokol, ktorý sa 
nám zúčastňuje na občianskych 
rozlúčkach so zosnulými. Veľakrát 

musia jeho členovia odbiehať 
z práce a hľadať náhradné termíny 
na doučenie detí, pretože sú tu i 
učitelia z umeleckej školy. Týmto 
všetkým ľuďom, s ktorými veľmi 
rada spolupracujem, patrí moje 
i naše ĎAKUJEM!

Ste predsedníčkou 
fi nančnej komisie. Predstavte 
nám stručne túto komisiu a jej 
činnosť. S akými problémami 
sa stretávate? Kto sú členovia 
komisie?

Finančná komisia je len 
poradný orgán, môžeme len 
odporúčať prijatie alebo doplnenie 
materiálov a prerokovávané 
materiály berieme na vedomie. 
Sme tam traja poslanci mestského 
zastupiteľstva a ostatní  členovia  
ľudia, ktorí pracujú s rozpočtom 
vo svojom zamestnaní. Na 
svoje zasadnutia prizývame 
hlavného kontrolóra mesta 
a vedúcu fi nančného oddelenia. 
Zapisovateľku robí pracovníčka 
mestského úradu. Správy nám 
predkladá vedúca fi nančného 
odboru Ing. Ditteová. A s čím 
sa boríme? Boríme sa s malými 
fi nančnými prostriedkami. 
Spracovanie samotného rozpočtu 
na celý rok alebo štvrťročné 
prehodnocovanie rozpočtu, 
to sú hodiny času strávené s 
vedúcimi oddelení pri jeho tvorbe 
a kontrole. Zamestnancami, nie 
poslancami. A potom  ho poslanci 
neschvália. Prečo? Preto, že 
tam nie sú zahrnuté požiadavky, 
ktoré počas celého roka mali, čo 
by bolo dobre do rozpočtu dať? 
Keby sa boli na tvorbe rozpočtu 
zúčastňovali, možno by pochopili, 
prečo to tam nemôže byť alebo by 
bola ich požiadavka realizovaná. 
Chýba vzájomná komunikácia 
medzi poslancami a pracovníkmi 
mestského úradu. Ja si myslím, 
že  rozpočtu mesta a jeho tvorbe 
je venovaná veľká pozornosť, že 
je  dôsledne vypracovaný a pokiaľ 
je len trošku možné, dostanú sa do 
neho aj požiadavky nás poslancov. 
Rozpočet rozpočtových organizácií 
je taký komplikovaný, že doň musí 
človek veľmi veľmi nazerať, aby mu 
porozumel. Väčšina z poslancov, 
keď tak rozmýšľam, pracuje 
v súkromnom sektore a súkromný 
sektor má  rozpočet podstatne 
jednoduchší. Už som spomínala, 
že som pracovala s rozpočtom 
vnútornej správy mesta, ale 
veľakrát mám problémy, aby som 
pochopila, čo v tom rozpočte 
je. Komisia sa stretáva vždy 
pred mestským zastupiteľstvom, 
v ktorom sa bude prerokovávať 
či už úprava rozpočtu, alebo sa 
bude prehodnocovať štvrťročné 
vyhodnocovanie. Nestretávame 

sa pravidelne, ale podľa potreby 
a podľa predkladania správ do 
zastupiteľstva.

Váš odkaz Novobančanom?
Verte, že určite by sme splnili 

každú vašu požiadavku. Ale nie 
vždy to ide. 

Prajem všetkým 
Novobančanom veľa zdravia 
a šťastia. Tešme sa spolu z toho, 
čo je už vybudované a hlavne 
chráňme si to! Nehľadajme v tom, 
čo sa robí, len kritiku, ale aj 
pochvalné slovo!

Ďakujem za rozhovor.
-bg-

Mesto Nová Baňa 
a OZ Daniela

pozývajú všetky deti 
a rodičov na

VÍTANIE LETA
27. 6. 2009 

od 10.00 hod.
v rekreačnom stredisku 

T A J CH.

ÚPSVaR Banská Štiavnica
vám oznamuje, 

že poberatelia prídavku na dieťa 
a poberatelia rodičovského 

príspevku s trvalým pobytom 

Nová Baňa, Hronský Beňadik, 
Brehy, Rudno nad Hronom, 

Orovnica, Tekovská Breznica, 
Malá Lehota, Veľká Lehota

od 25. 5. 2009 
budú vybavovaní na pracovisku 

ÚPSVaR v Novej Bani, 
Bernolákova 11, I. poschodie: 

Mgr. Miriam Spurná, 
Bc. Eva Ďuriaková. 

OZNAM



NOVOBANSKÉ NOVINY 5JÚN 2009

Alibizmus po novobansky 
alebo Najlepšia obrana 

vlastnej neschopnosti je útok

Asi tak by sa dalo stručne charakterizovať, vážení spoluobčania, 
správanie sa vedenia nášho mesta, ale hlavne jeho prednostu. 
Nepravdivé informácie o príčinách sťahovania novobanskej pošty v tlači 
len nasvedčujú tomu, že pán prednosta používa zavádzanie a  klamstvo 
ako svoj  pracovný nástroj. 

Na objasnenie celej situácie by som rád uviedol, že prvé informácie 
o možnom sťahovaní pošty v Novej Bani dostalo vedenie mesta už v máji  
v roku 2006, hneď  v tom istom roku sa dňa  24. 5. 2006 uskutočnilo prvé 
rokovanie medzi spoločnosťou Slovenská pošta, a. s. a spoločnosťou, 
ktorá prevádzkuje objekt na Nábrežnej 23 (v ktorej som spoločníkom aj ja). 
Toto rokovanie  sa však pre prehodnotenie investícií zo strany Slovenskej 
pošty, a. s., nedotiahlo do konca. 

Od tej doby sa dlhšie v uvedenej veci neudialo nič až do polovice 
minulého roka, keď už verejnosti zo známych dôvodov začala Slovenská 
pošta, a. s., na podnet vedenia jej pobočky v Novej Bani hľadať iné,  pre 
ich potreby vyhovujúce priestory. V tejto  súvislosti bola oslovená aj 
naša spoločnosť prevádzkujúca prenájom podnikateľských priestorov, 
aby predložila ponuku vyhovujúcich priestorov a podmienky prenájmu, 
tak ako aj ďalších sedem subjektov v rámci Novej Bane. Treba však 
uviesť, že ešte predtým bolo rovnakým spôsobom v polovici júna 2008 
(teda skoro pred rokom), oslovené vedenie mesta, aby pomohli nájsť 
pre poštu v Novej Bani nové vyhovujúce priestory, do ktorých by sa mohli 
presťahovať. Taký dlhý čas vedenie mesta vôbec nekonalo a prikladalo 
tejto situácii len primalú významnosť. V čase, keď sa už celá záležitosť 
dostala do úplne posledného štádia (3. 3. 2009), mesto Nová Baňa 
ofi ciálne prvý raz vstupuje do záležitosti sťahovania pošty v Novej Bani) 
sa zmohlo vedenie mesta len na lacné PR aktivity smerom k občanom 
a svoju nečinnosť boli ochotní schovať za čokoľvek, neváhali ju schovať 
aj za petíciu slabo informovaných občanov. O snahe vedenia mesta, ktorá 
je len naoko, hovorí aj fakt, že pri poslednom rokovaní so Slovenskou 
poštou, a. s., odmietli investovať prostriedky do rekonštrukcie mestských 
priestorov, ktoré ponúkli. Tak sa pýtam, na čo organizovali celú tú petíciu, 
keď nerešpektujú vôľu občanov, čo ju podpísali? Komu slúžia vlastne títo 
ľudia?                    

Je veľmi dôležité, aby občania Novej Bane pochopili, že celá 
problematika okolo pošty má úplné  iné pozadie než to, ktoré predkladajú 
v tlači a v médiách pán prednosta A. Kopernický a p. poslanec V. Štuller. 
Nepravdivo informujú o genéze pošty, zavádzajú občanov, pretože sami 
vedia, že keď mali konať, nekonali a  neurobili pre vhodnejšie umiestnenie 
pošty  v prospech občanov nič.

Na poslednom mestskom zastupiteľstve, kde by mala byť otvorená 
a  priama výmena názorov  na túto tému, bohužiaľ, pán prednosta akoby 
stratil reč. Reč sa však nestratila  na internetovom fóre Novej Bane, kde 
sa pod rúškom anonymity  niekto neštíti  menovať, urážať aj ohovárať 
mnohých ľudí (bývalého primátora a ďalších). Pán Kopernický a pán 
Štuller vniesli do daného problému politiku. Nebudem sa vyjadrovať  
k bezvýznamným politickým ambíciám týchto pánov, ale všetkým je jasné, 
že pán Štuller sa „tu“ našiel a bolo pre neho dôležité vytĺcť z toho politický 
kapitál alebo si prihriať politickú  polievočku.

Vážení občania, napriek tomu,  že zatiaľ nie je nič uzatvorené ani 
podpísané, je naším záujmom, pokiaľ sa rozhodne Slovenská pošta, 
a. s., pre priestor, ktorý vlastní naša spoločnosť, aby sme  pre občanov 
nášho mesta a aj pracovníkov pošty vytvorili komfortné moderné 
priestory,  príjemné a zdravotne nezávadné prostredie tak, aby nás už 
ďalej neobťažovala preplnená pošta, smrad a spiaci bezdomovci v jej 
priestoroch.

Nemôžem sa pri tejto veci ubrániť dojmu, že som sa s takýto postupom 
mesta už stretol, veď stačí si len spomenúť na to, ako to dopadlo 
s nemocnicou, ale ešte dávnejšie s okresom v našom meste. Vždy 
okázalé záchranné aktivity a petície bez reálneho výsledku, také malé 
divadielko pre voliča, aby bolo svoju neschopnosť vždy za čo schovať.      

Za všetko hovorí „čerešnička na záver“. Trpezlivý dôchodca, neznámy 
pán  z Novej Bane, ktorý na poslednom zastupiteľstve vydržal sedieť štyri 
hodiny, na záver vstal a zhodnotil situáciu okolo  pošty stručne a výstižne, 
zrozumiteľne pre kohokoľvek:

„Vážení, chytáte zajaca za chvost alebo chodíte s krížom po funuse.“ 
Myslím, že aj keď sa s tým ten pán až tak vážne nezaoberal, trafi l klinec po 
hlavičke, keď už teda má byť záver v duchu ľudovej slovesnosti.

Mgr. Mário Maruška

Na margo príspevku p. Marušku:

1. V roku 2006 ohľadom 
pošty mesto oslovené nebolo, čo 
potvrdili aj zástupcovia Slovenskej 
pošty na rokovaní 29. 5. 2009. 
Predaj budovy s nájomníkmi je 
bežná  záležitosť a komu z nás  
by mohla napadnúť myšlienka, 
že pošta sa v tom prípade musí 
sťahovať, keď ide o takého 
lukratívneho nájomníka?

2. Nespochybňujem, že pani 
vedúca pošty bola na úrade 
v minulom roku, informovala 
o probléme so švábmi a požiadala 
o návrhy na náhradné priestory. 
V našich návrhoch nefi gurovali 
priestory ani na Nábrežnej, ani 
na Cintorínskej ul., pričom sme 
ponúkli pomôcť pri rokovaní 
s majiteľom budovy, v ktorej 
doteraz pošta sídli, čo bolo rázne 
odmietnuté, že sprostredkovateľa 
nepotrebujú. Z toho vyplýva, 
že bolo rozhodnuté vopred 
a mesto bolo oslovené iba 
formálne. O skutočnosti, že došlo 
k výberu, sme tiež informovaní 
neboli,  zrejme zámerne, 
lebo najrýchlejšie sa varí pod 
pokrievkou.

3. Mesto neodmietlo 
investovať prostriedky do 

rekonštrukcie mestských 
priestorov, práve naopak, čo 
podporili aj poslanci. Pracovníci 
investičného oddelenia pošty 
iba tvrdili, že by to bolo pre ich 
zámer zdĺhavé a nákladné, 
pričom priestory na Štúrovej 
ulici nevyžadujú žiadne stavebné 
úpravy, na rozdiel od priestorov 
na Nábrežnej ul. Zaujímavé je, 
že táto budova nebola v hre, 
hoci patrila medzi navrhnuté 
mestom. Všetko je otvorené, 
momentálne čakáme na odpoveď 
z ministerstva. Verím, že bude 
v prospech občanov.

Na záver už len dodám:

Pán Mgr. Maruška na rozdiel 
od mesta v roku 2006 vedel 
o zámere Slovenskej pošty, 
keď šváby ešte neexistovali,  
zrejme  mal na zreteli iba 
vlastné záujmy, čo sa síce nedá 
zazlievať, ale ako kandidát na 
poslanca by mal mať na zreteli 
aj záujmy ostatných občanov. 
Bolo by zaujímavé vedieť, ako 
by  postupoval v prípade zvolenia 
do mestského zastupiteľstva... a 
teraz každý nech si vytvorí svoj 
vlastný názor.

Anna Miháliková

Celkom sa na odbere zaevidovalo 46 občanov, z čoho bolo 
vyradených 13 (zlý krvný obraz, ošetrenie zubov, trieštivá zlomenina 
prsta, hnačkové ochorenie), takže krv darovalo 33 občanov, 20 mužov 
a 13 žien. Prvodarcov prišlo 11, ale krv odobrali len 10, jedného vyradili. 
Najmladšia účastníčka bola slečna z Novej Bane, narodená 7. 6. 1991, 
t. z., že deň pred odberom dovŕšila vek 18 rokov a najstaršia pani 
z Novej Bane, ktorá v júli dovŕši vek 60 rokov. 

Poďakovanie za humánny skutok patrí v prvom rade všetkým, 
ktorí nabrali odvahu a darovali krv a tiež organizátorom, zdravotníkom 
a sponzorom Marekovi Lenčovi, Ľubomírovi Snopekovi, Emilovi 
Ďurovičovi, Ľubošovi Maruškovi, Silvii Ďatkovej, Petrovi Beťkovi 
a Mestskému úradu v Novej Bani.

Už dnes pozývame všetkých na ďalší odber v decembri 2009.

Renáta Jányová

Športová kvapka krvi
(dokončenie zo str. 1)

w Foto:-bg- 
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Postrehy z kontroly NKÚ v našom meste
V roku 2008 vykonal NKÚ mimoriadnu kontrolu výkonnosti hospodárenia 

s fi nančnými prostriedkami a majetkov z hľadiska dodržiavania všeobecne 
záväzných právnych predpisov v oblasti nakladania s komunálnym odpadom 
a drobným stavebným odpadom a oblasti údržby a správy miestnych 
komunikácií za roky 2006 a 2007. 

Kontrolu vykonali v desiatich mestách, z nich v štyroch na mieste 
a v ďalších šiestich na základe vyplnenia dotazníkov, čo bol aj náš prípad.

Vo výslednej správe, ktorú sme dostali vo februári tohto roku, bol 
zovšeobecňujúci obraz o stave systémov v oboch kontrolovaných 
oblastiach.

Z nej sa dali vyčítať základné charakteristiky kontrolovaných miest 
– čo sa týka rozlohy, počtu obyvateľov, nadmorskej výšky a typu osídlenia, 
v súvislosti s tým údaje o nakladaní s KO a DSO, ako aj dĺžku miestnych 
komunikácií, ich hustotu a spôsob údržby. 

Zo 66 strán správy vyberieme aspoň niektoré údaje. 
V posledných rokoch vybrané poplatky za KO a DSO pokrývali 61 

% z celkových nákladov, zvyšné boli hradené z rozpočtu mesta, v roku 
2007 došlo k nárastu množstva separovaného odpadu, pričom (čo sa týka 
množstva vyseparovaného KO na 1 občana za rok) sme z kontrolovaných 
miest až na 5. mieste. Čo sa týka produkcie KO na občana za rok, s našimi 
324 kg / občana sme nad celoslovenským priemerom (308 kg) spolu s iba 
ďalšími dvomi kontrolovanými mestami.

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu

V nákladoch na 1 tonu KO sme sa nachádzali na 3. mieste, čo ale je 
spôsobené zrejme dĺžkou km, ktoré najazdili naše vozy na zber odpadu.

V tejto oblasti bolo navrhnutých viacero opatrení, zvýšenie podielu 
príjmov za KO a DSO, prehodnotiť výšku miestnych poplatkov, obnovovať 
vozový park, zvyšovať mieru separácie, viesť presnú evidenciu s dôrazom 
na hospodárnosť a pod. 

V oblasti údržby a správy miestnych komunikácií, žiaľ, máme najdlhšiu 
sieť MK. S naším prvenstvom so 103 km sme oproti ostatným mestám vo 
veľkej nevýhode. Porovnateľná je iba Hriňová so 101,7 km. Náklady na ich 
údržbu je preto relatívne ťažko porovnávať, keď napr. Kremnica má necelých 
19 km. 

Náklady na zimnú údržbu boli v našom meste najvyššie zo všetkých 
kontrolovaných miest a oproti Hriňovej o cca 700 000,- Sk. Aj v tejto oblasti 
boli navrhnuté opatrenia, ktorými sa tiež budeme zaoberať. Ide najmä 
o prípravu návrhu VZN za oblasť údržby a správy MK (vyhneme sa rôznym 
skrivodlivostiam najmä v zimnom období – pri odhŕňaní snehu), s tým 
súvisiace zlepšenie informovanosti občanov o aktivitách v tejto oblasti, 
najmä s kategorizáciou MK počas zimnej údržby podľa ich dôležitosti ....

Uvedená správa je pre nás zdrojom na porovnanie s inými 
kontrolovanými mestami, ale aj impulzom na zamyslenie sa a prijatie 
viacerých opatrení v oboch kontrolovaných oblastiach. 

Správu si môžete pozrieť na našej webovej stránke.                     -msú-

Voľby do Európskeho parlamentu 

 v meste Nová Baňa 6. júna 2009



S agresívnym občanom pod vplyvom alkoholu mala hliadka 
skúsenosť 15. 5. podvečer. Privolaná bola do reštauračného zariadenia 
na Námestie slobody k zákazníkovi, ktorý sa hrubo správal k svojmu 
okoliu. Ten bol, ako vždy v podobných prípadoch, najprv vyzvaný 
k preukázaniu svojej totožnosti. Opitého občana ale chytila nesmierna 
chuť vtipkovať, lebo pozrel popod privreté viečka na príslušníkov, našpúlil 
pery a zabrblal: „Ja občiansky mám, ale najprv ukážte vy!“  Nevedno, či 
v tom stave dosť dobre chápal výzvu s výstrahou ohľadne predvedenia 
s cieľom zistenia totožnosti, ale zanedlho sa ocitol na útvare polície, kde 
bolo zistené, že je zo Žarnovice. Ochotne už diskutoval, nemal žiadne 
výhrady ani požiadavky a podrobil sa aj zisťovaniu požitia alkoholu. Jeho 
výsledok nikoho zo zúčastnených neprekvapil a za svoje správanie bude 
čeliť obvineniu z priestupku proti verejnému poriadku.

V noci z 23. na 24. 5. končila hliadka MsP svoju službu o 5,00 hod. 
Chlapi už boli na odchode z pracoviska, keď zazvonil telefón. Hoci už 
policajti mali toho tak akurát, predsa len telefonát prijali a dozvedeli 
sa, že pri zastávke SAD smerom na Lehotu leží nejaký muž. Pre 
pokoj svedomia sa jeden z nich rozhodol, že situáciu preverí, veď čo 
ak je ohrozené zdravie. Rozhodol sa správne, lebo mladého muža 
našiel vo veľmi čudnej polohe. 
Ležal na chrbte a časť tela mal 
p r e s t r č e n ú popod pletivo, 
ktoré oddeľuje potok od 
komun ikác ie . Pletivo mu 
p r e c h á d z a l o ponad pás, trup 
mal vysunutý nad potokom, 
hlavu v záklone a ruky ovisnuté. 
Bolo len otázkou času, kedy sa 
preváži a zrúti dolu hlavou do 
potoka. Policajt uchopil muža za opasok a začal priťahovať, no ten sa 
zrazu prebral. Poobzeral sa okolo seba a chytila ho taká panika, že sa 
začal záchrancovi brániť a ťahal sa do protipohybu smerom do potoka. 
Takto bol napokon, takmer proti jeho vôli, vtiahnutý späť do bezpečia 
chodníka. Keď sa mladý muž postavil, precitol už natoľko, že sa s ním 
dalo aj komunikovať. Cez drkotajúce zuby povedal adresu svojho 
bydliska a vedel dokonca ukázať aj správny smer. Potom sa neistou 
chôdzou pobral domov. 

Výborná spolupráca s občanmi zafungovala 29. 5. Dopoludnia prijali 
policajti telefonát, že na Cintorínskej ul. chodia po domoch neznámi 
Rómovia a ponúkajú na predaj paplóny. Nebolo ich ľahké nájsť, lebo 
so svojím vozidlom s lučeneckou poznávacou značkou zachádzali až 
do dvorov. Zaparkovali za činžiakom a potom pešo chodili poza ne. 
Za pomoci občanov ich príslušníci našli schovaných za činžiakom pri 
križovatke Nemocničnej a Cintorínskej ul. Ako vysvitlo, prišli do nášho 
mesta zo Žarnovice, kde boli pristihnutí a platili pokutu za priestupok pre 
neoprávnenú obchodnú činnosť. Chceli to vyvážiť zárobkom v našom 
meste, ale postihol ich rovnaký osud.

S príchodom teplejšieho počasia stúpa aj aktivita mladých ľudí počas 
víkendových nocí. Niektorí nachádzajú záľubu v ničení majetku, čo sa 
stalo po dlhšej odmlke aj počas nocí 30. a 31. Zrútené odpadkové koše 
na Cintorínskej ul., ohnutá dopravná značka pri nákupnom stredisku 
Coop, prevrátený označník zastávky SAD pri kostolíku, rozbitá vitrína 
vedľa úverovej banky, odhodená plastová stolička za živým plotom pri 
budove IC alebo odcudzená zástava z budovy MŠ na Nábrežnej ul., to 
je výsledok  nejakej čudnej zábavy. Aj keď mestská polícia sporadicky 
zistí páchateľov takýchto vandalských činov, bez technického zázemia a 
spolupráce s občanmi je efektivita prijímaných opatrení proti vandalom 
nízka. Prihovára sa preto k občanom a prosí o bližšiu spoluprácu pri 
ochrane majetku, nech už je vlastníctvom kohokoľvek a uvíta každý 
podnet a pomoc, ktoré umožnia páchateľov zistiť a potrestať. 
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V prípade potreby 

volajte MsP na

tel.: 045/685 63 69 

mobil: 0910 110 120

Stav hospodárenia 
Mestských lesov, 

spol. s r. o., Nová Baňa
Vážení občania,
vzhľadom na záujem 

o hospodárenie Mestských le-
sov v Novej Bani, dovoľte, aby 
som vás informoval o činnosti, 
ktorá sa vykonáva v lesných po-
rastoch podľa zákona o lesoch 
č. 326/2005 Zb. z.  Na účely 
tohto zákona sa odborným ho-
spodárením v lesoch rozumie 
povinnosť obhospodarovateľa 
lesa, zabezpečiť hospodárenie 
podľa lesného hospodárskeho 
plánu /LHP/, ktorý je vyhotovený 
na obdobie rokov 2008 – 2017. 
LHP vyhotovili pracovníci ho-
spodárskej úpravy lesov, ktorých 
určil orgán štátnej správy 

lesného hospodárstva 
a ktorí sú držitelia osvedčenia 
o odbornej spôsobilosti vydanej 
ministerstvom. Obhospodarovateľ 
lesa je povinný prostredníctvom 
odborného lesného hospodára 
zabezpečiť dodržiavanie predpisu 
LHP. LHP určuje prevádzkové 
úlohy v lesných porastoch a ob-
sahuje údaje o obnovnej ťažbe 
/objem ťažby/, výchovnej ťažbe, 
zalesňovaní, výchove mladých 
lesných porastov, ochrane lesa, 
prípadne ďaľšie potrebné 

hospodárske opatrenia. Na 
porovnanie s predchádzajúcim 
LHP objem ťažby bol určený  v 
rokoch 1998 až 2007 na jeden rok 
8 600 m3 a pre nový LHP 2008 až 
2017   14 360 m3.

Časová úprava lesa určuje 
v hospodárskych lesoch, kedy 
je optimálne vykonať ťažbu 
z hľadiska ich hodnotovej, 
technickej a ekonomickej zre-
losti /rubná zrelosť, rubná doba, 
rubný vek/. Ťažbová úprava 
lesov určuje objem ťažby podľa 
ťažbových ukazovateľov. Ťažbový 
ukazovateľ sa určuje na základe 
písomného rozboru zásoby dreva 
podľa vekových stupňov, veľkosti 
lesného celku a stavu lesa. Ťažba 
sa môže vykonať len po vyznačení 
ťažby  a na základe písomného 
súhlasu odborného lesného ho-
spodára. Obhospodarovateľ je 
povinný v záujme ochrany lesa 
prednostne vykonať náhodnú 
ťažbu tak, aby nedošlo k vývinu, 
šíreniu a premnoženiu škodcov. 
Ďaľšou prioritou je ťažiť prestár-
nuté porasty, v ktorých vekom 
sa znehodnocuje drevná hmota. 
Po ťažbe nasleduje obnova le-
sných porastov. Obnova lesa sa 
vykonáva ako prirodzená obnova 
lesa, pri ktorej vzniká lesný porast 
zo semena alebo umelá obnova, 
pri ktorej vzniká lesný porast 
sadbou sadeníc, alebo sejbou 

semien. Obnovú lesa na holine 
je obhospodarovateľ povinný 
vykonať najneskôr do dvoch ro-
kov od jej vzniku. Mestské lesy 
v Novej Bani na zalesňovanie 
používajú 

sadenice zo škôlkarského 
strediska Hladomer - Lovce. 

Sadenice zodpovedajú kvalite 
a majú svoj pôvod so sprievod-
ným listom. Ďaľšou etapou je 
zabezpečiť kvalitný lesný porast, 
aby ho tvorili vhodné lesné dreviny 
bez výrazného poškodenia,  ktorý 
sa dostatočne prispôsobil pod-
mienkam stanovišťa, má znateľný 
výškový prírastok a nevyžaduje 
doplňovanie. Po zabezpečení 

lesných porastov nastáva 
štádium výchovy lesa. Výchova 
lesa je hospodárenie v lesných 
porastoch predrubného veku  za-
merané na zlepšenie ich vývoja, 
druhovej a priestorovej štruktúry, 
zdravotného stavu, odolnosti 
a kvality. 

Obhospodarovateľ lesa je po-
vinný prostredníctvom odborného 
lesného hospodára zabezpečiť 
vedenie evidencie o realizácii 
plánovaných hospodárskych 
opatrení i o neplánovaných 
činnostiach vykonaných v le-
soch,  najmä  o vykonanej ťažbe 
a pestovaní lesa. V roku 2008 bol 
vykonaný štátny dozor v oblasti 
hospodárenia na Mestských 
lesoch v Novej Bani. Dozor bol 
zameraný na plnenie predpisu 
LHP v rokoch 1998 – 2007. 
Predmetom dozoru bolo vedenie 
lesnej hospodárskej evidencie, 
dodržiavanie právnych predpisov 
a na úroveň obhospodarovania 
lesných porastov. Štátny dozor 
po vykonaní kontroly zhodnotil 
úroveň hospodárenia ako veľmi 
dobrú.  Mestské lesy v Novej Bani 
majú záujem o mimoprodukčné 
funkcie lesov, ktorými sú pô-
doochrana, vodohospodárska, kli-
matická,  zdravotná a rekreačná. 
Hospodárením v lesoch chceme 
zohľadňovať prírodné, porastové, 
hospodárske, ekonomické pod-
mienky, a tak realizovať LHP. 

Vážení občania, týmto nahli-
adnutím do činnosti Mestských 
lesov v Novej Bani sme vám 
čiastočne priblížili povinnosti, 
ktoré musia byť plnené. Mestské 
lesy nech sa stanú pre vás lesnou 
informačnou kanceláriou, kde 
každá podnetná myšlienka nájde 
odpoveď.

 Víťazoslav Chrappa
odborný lesný hospodár

INZERCIA
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Na štálanskú nôtu MESTO 
NOVÁ BAŇA 
a DS MÚZA

VÁS POZÝVAJÚ

NA KOMÉDIU
Autor: Vinko Moderndorfer

Réžia: Marcel Šály

MAMA  UMRELA   
DVAKRÁT

14. 6. 2009   
o 15.00 hod.

KULTÚRNY DOM ŠTÁLE

VSTUPNÉ: 1 EUR/30,126 Sk

Predpredaj vstupeniek: 
OKI MsÚ, Nová Baňa

KONCERTNÝ AKORDEÓN 
2009 AJ ZA ÚČASTI  

ZUŠ NOVÁ BAŇA

Organizátorom  5. ročníka Koncertného akordeónu bola Základná 
umelecká škola v Tvrdošíne, ktorá pripravila pre súťažiacich, učiteľov, 
porotcov, odborných i laických účastníkov hodnotný umelecký zážitok 
s takým nádherným hudobným nástrojom, ako je akordeón. Hovorím 
o hodnotnom umeleckom zážitku, lebo  každý zo súťažiacich vydal vo 
svojom nacvičenom programe výborný výkon, aby čo najlepšie obstál.  
A že si bolo  z čoho vybrať, o tom svedčí počet súťažiacich, ktorých sa tu  
zišlo spolu 68 talentov. Súťaž bola  jednokolová.

Žiaci ZUŠ súťažili v štyroch kategóriách a žiaci konzervatórií v dvoch 
kategóriách. Interpretačné výkony súťažiacich 
hodnotili poroty, ktoré tvorili renomované 
osobnosti v oblasti tvorby skladieb a vyučovania 
hry na akordeóne. Žiaci najnižších  kategórií si 
mohli vypočuť počas súťaže či na vyhlasovaní 
výsledkov v spoločenskej hale, ako  prezentujú 
hru na akordeóne  študenti konzervatórií. V takejto 
silnej konkurencií obstáli aj naši súťažiaci veľmi 
dobre. V prvej A  kategórii, kde súťažila Simonka 
Solčanová, obsadila spomedzi 12 súťažiacich  
6. miesto. V C kategórii, kde súťažil F. Urda, 
sa spomedzi 15 súťažiacich svojím vyváženým 
hodnotným prejavom hry  umiestnil v zlatom 
pásme spolu s laureátom celkovej súťaže Janom 
Ferkom z Humenného. K dosiahnutému  výsledku, 
za úsilie a námahu,  ktorú prejavil v príprave na 
túto súťaž, mu aj touto cestou ďakujem. Verím, 
že aj táto súťaž  bude nielen týmto dvom žiakom, 
ale aj ostatným žiakom našej ZUŠ povzbudením 
aj do ďalších prezentácií akordeónu, hudby, školy 
i mesta, možno už aj na najbližších súťažiach aj 
v inom žánri. Držím im palce. 

Som presvedčená, že takto strávený štvrtok 
bol výnimočný a vzájomne nás všetkých obohatil 
v poznaní, že: „Hudba má tu čarovnú schopnosť 
spájať ľudí rôznych kultúr, národností a názorov. 
Hudba je vyjadrením citov a myšlienok.“

Mgr. M. Urdová

Na 5. ročníku  celoslovenskej akordeónovej súťaže KONCERTNÝ 
AKORDEÓN 2009  v Tvrdošíne s medzinárodnou účasťou sa 7. 
mája 2009 zúčastnili aj 2 žiaci našej novobanskej ZUŠ, a to Simona 
Solčanová a Filip Urda. 

Piatkové popoludnie 
22. 5. 2009 sa v kine 
Vatra v Novej Bani konalo 
podujatie pod názvom Na 
štálanskú nôtu, ktoré sa 
nieslo v duchu výbornej 
nálady a pohody, k čomu 
prispeli ženská folklórna 
spevácka skupina Vinička 
s heligonkárom Jožkom 
Suchým, Milanom 
Barienčíkom, Ignácom 
Šálym  a hudobnou skupinou 
RE – AX. Ženičky z Viničky 
účastníkov podujatia 
pohostili pravými kysnutými 
makovými závinmi a pri 
ľudových piesňach, ktoré 
hrala a spievala hudobná 
skupina, si veru obecenstvo 
aj zaspievalo. 

Text a foto:  -IL-
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Okienko do histórie nášho mesta

Storočie len jedno - zmien tisíce
Často k nám do múzea prichádzajú študenti, ktorí majú za úlohu vo 

svojich seminárnych prácach načrtnúť čo-to z urbanistického vývoja nášho 
mesta. Zrekonštruovať ho od prvopočiatkov po dnešok je, žiaľ, nemožné 
pre nedostatok zachovaných prameňov, ako sú dobové opisy, mapy či plány 
alebo historické veduty. 

Prvý presnejší obraz o podobe mesta môžeme načrtnúť podľa dobovej 
literatúry, tlače a fotografi í až z obdobia okolo roku 1900. 

Keby sme chceli navštíviť Novú Baňu pred sto rokmi, prichádzajúc 
po hradskej z ktorejkoľvek strany, ešte stále by zostávala pred našimi 
zrakmi chvíľu ukrytá. Na úpätí vrchu Gupňa v tom čase osamelo stál iba 
prícestný hostinec, ktorý bol na mapách značený už v 18. storočí a ktorý 
staršia generácia pamätá pod názvom Bevelák. Za ním bola od roku 1896 
železničná stanica. Vrch Gupňa býval nazývaný aj Promenáda, pretože už 
vtedy boli na ňom chodníčky pre peších.

Z hradskej viedli do mesta iba dve vozové cesty – jedna popod Gupňu 
a druhá popod Šibeničný vrch. Na úpätí Šibeničného vrchu stála pri hradskej 
jedna z dvoch kaplniek sv. Jána Nepomuckého, ktorá sa zachovala dodnes. 
Mesto samotné začínalo až kamenným mostom cez Novobanský potok pri 

druhej z kaplniek pod dolným Kostolom sv. Alžbety, za ktorým sa obe tieto 
vozové cesty spájali. Až odtiaľto sa začínali domy. Ďalší most cez Starohutský 
potok nad dnešným Námestím sv. Alžbety (pred CVČ) bol v tej dobe iba 
drevený. Po takomto vstupe do mesta by sme po pravej ruke míňali za 
kostolíkom bývalý banícky špitál, po založení stoličnej nemocnice v Zlatých 
Moravciach pretvorený na Útulňu vdov s dvanástimi obyvateľkami. V jej 
susedstve sa nachádzala továreň či skôr výrobňa mlynských kameňov. 

Ulíc s dvoma radmi domov bolo v Novej Bani vtedy iba šesť. Hlavná 
ulica (ringová) vedúca od dreveného mosta až k farskému kostolu. Na 
tejto ulici stáli najúhľadnejšie a najhonosnejšie domy v meste. Ulicu krášlil 
mestský dom (radnica). Pred ním sa ulica rozširovala, vytvárajúc otvorené 
priestranstvo nazývané Dolným námestím, v strede ktorého hrdo čnela 
Trojica. Odtiaľto viedla po dvoch stranách obchádzajúc mestský dom, za 
ním sa opäť spájala v jedno doprava sa rozrastajúc v Horné námestie, kde 
sa konali trhy a siahala až ku kostolu. Lemovali ju školy, sklepy kupcov, 
domy obývané úradníkmi a kupcami, remeselníkov tu bolo iba máličko. 
V radnici sídlili úrady, okresný súd s pozemkovou knihou (Grundbúch), 
mestský archív, ba i hostinec. V tom čase boli v meste elementárne školy 
– chlapčenská a dievčenská. Mesto malo ešte poštu, lekáreň a policajnú 
(četnícku) stanicu.

Po brehoch oboch potokov sa tiahli ulice (dnešná Kollárova a Štúrova), 
ktoré boli obývané poväčšine remeselníkmi. Štvrtá ulica odbočovala 
od Kollárovej ku Kalvárii a piata od Štúrovej smerom na Handel (k 
Baníckej kaplnke). Poslednou bola ulica od farského kostola vedúca až 
k evanjelickému cintorínu. 

Okrem týchto boli v meste ďalšie menšie ulice s jedným radom domov, 
ktoré väčšinou spájali hlavné ulice Jedna takáto smerom ku katolíckemu 
cintorínu – ležal tam, kde i dnes, viedla popri tehelni a plynule prechádzala 
do vozovej cesty na hradskú.

Takých domov, ku ktorým by nepatrila aspoň menšia záhradka, tu 
azda ani nebolo. Ľudia si tu pestovali kuchynskú zeleninu a kvety, sadili 

ovocné stromy. Okopaniny, strukoviny, prípadne obilniny bývali na lúkach pri 
Hrone – Dolné lúky a Horné lúky. Podiely na nich si nemohli dovoliť všetci 
Novobančania, len tí zámožnejší – úradníci, z remeselníkov len takí, ktorým 
sa lepšie vodilo. 

Remeselníci boli združení v spolkoch podľa profesií, napríklad 
čižmársky, hrnčiarsky, grznársko-obuvnícko-krajčírsky a klobučnícky, 
kováčsko–kolársky a debnársky, kamenársky a pod. Vo farskom kostole 
mali všetky svoje lavice a zástavy. 

Poslední novobanskí baníci a ich rodiny, v tom čase biedni 
a schudobnení (bane boli zatvorené v roku 1887), bývali oddelene 
v okrajových štvrtiach rozprestierajúcich sa na Handli, Hajlese a pod 
Kohútovom v malých domčekoch, ku ktorým neviedli ani vozové cesty. Iba 
ešte sa udržujúca tradícia fašiangového baníckeho poriadku pripomínala 
zašlú banskú slávu.

Okrajové časti mesta, ktoré by sme mohli nazývať i predmestiami, 
tvorili Záhrb, Stará Huta, Bukovina a Štále. Osamotené a roztrúsené boli 
kopanice, drobné osádky, medzi ktoré sa začiatkom 20. storočia okrem 
Najfangu, Obkiatne, Cingríka a ďalších počítal ešte aj Čierny lúh. Na týchto 
predmestiach bývali roľníci a želiari. Domy či skupinky domov tu bývali 
vzdialené od seba, stojac v rozľahlých záhradách s ovocnými stromami. 
Povedľa roľníčenia bolo totiž ovocinárstvo zdrojom obživy ľudí, ktorí chodili 
obchodovať s ovocím na dolniaky tak, ako hrnčiari s hrncami. Želiari 
nádenníčili v horách, robili drevený riad a v lete chodili do žatvy, do lokalít 
ako napr. Gyulavár či Mezıhegyes.

V meste boli v prevádzke v tom čase dva kameňolomy. Jeden z nich 
sa vypínal nad Čiernym lúhom, druhým bol lom na Háji. Pri otrockej drine 
v nich sa väčšina ťažby musela vykonávať ručne, prípadne len s použitím 
jednoduchého pušného prachu, keďže pri dynamite dochádzalo k drveniu 
kameňa na malé kúsky. Ak sa týmito prostriedkami podarilo odvaliť kus, 
z ktorého vydalo i 50 mlynských kameňov, bol to veľký úspech. 

Aj prekrásny zalesnený zelený veniec vrchov, ktorými je naše mesto 
obkolesené, pred sto rokmi vyzeral inak. Lesné porasty boli zdevastované 
vyše 500 rokov trvajúcou banskou ťažbou. Týčili sa tu vysoké banské 
haldy, ktoré v priebehu rokov postupne pokryla zeleň tak, ako aj množstvo 
zvážnic, po ktorých sa vozila ruda a kameň z lomov a z ktorých dnes zostali 
už iba zahĺbené chodníčky. Postupne sa strácali až pomizli aj vodné jarky 
privádzajúce vodu k mlynom, stupám, hámoru i pílam.

Nová Baňa pred storočím mala vlastne iba jeden riadny vstup do mesta, 
vozové cesty ďalej už neviedli a nebyť priesmykov, bola by odrezaná od 
sveta, sťaby na jeho konci. Cez okolité vrchy viedli štyri priesmyky: jeden 
cez predmestie Stará Huta na Veľkú Lehotu do Obýc, Nemeckej Huty 

a Zlatých Moraviec, druhý cez Sedlo na Veľkú Lehotu, ďalší cez Šimunovu 
a Moravdolinu na Píľanskú hradskú a posledný cez Kostivrch do Horných 
Hámrov a do Žarnovice. Hoci sa do týchto priesmykov spratal i voz, 
poväčšine chodili prázdne, pretože naložený voz by nimi bol mohol prejsť, 
len ak by bol ťahaný štvorkou. Hlavná premávka bývala po hradskej vedľa 
Hrona a železničnej trate.

Z opísaného obdobia sa zachovalo niekoľko fotografi í, ktorých autorom 
je László Nagy, ktorý mal ateliér vo Zvolene. Fragmenty z nich, ktoré 
považujeme za najvýpovednejšie, vám na tomto mieste predstavujeme. 

Pracovníci Pohronského múzea

w Centrum mesta s radnicou, kasínom v miestach, kde je dnes vestibul 
kina Vatra, škola, brána v miestach dnešného podnikateľského centra 
viedla do kolkárne. V pozadí banskou ťažbou odlesnené kopce a pekne 
viditeľná Zvonička.

Foto: -archív- 

w Pôvodný vstup do mesta tvoril kamenný most  na dnešnej Školskej ulici,  
druhý most cez Starohutský potok pred kostolíkom je drevený. V pozadí 
pred radnicou sa otvára pohľad na Dolné námestie.

Foto: -archív- 
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Štátna prírodná rezervácia (ŠPR) Boky, ktorá sa nachádza na 
najjužnejších svahoch Kremnických vrchov, má rozlohu 176,49 ha a jej 
vyhlásenie sa uskutočnilo 28. 8. 1964. Ide o jednu z najsevernejších 
lokalít vzácnych rastlinných teplomilných spoločenstiev, ktorá je 
zaujímavá aj nevšednými geomorfologicko–geologickými prírodnými 
výtvormi, medzi ktorými dominuje skalný hríb - Čertova skala. Zaujímavý 
je aj cerový porast s vekom okolo 250 rokov. O nič menej zaujímavá nie 
je ani oblasť fl óry, fauny a etnomofauny s výskytom jasoňa červeného. 
V roku 1978 bol v ŠPR Boky vybudovaný náučný chodník (NCH), ktorý 
začína v doline Sietno a po cca 6 km končí neďaleko Hronskej Dúbravy 
pri ceste do Železnej Breznice. Jeho prevýšenie predstavuje asi 300 
m a je opatrený informačnými tabuľami (13 ks), z ktorých sa dozvieme 
najzákladnejšie informácie o tejto zaujímavej časti Slovenska. Chodník 
je pomerne náročný, keďže vedie pralesovitým lesom a na viacerých 
miestach je narušený spadnutými kmeňmi stromov. Značenie je tiež 
staršieho dáta, ako aj jeho údržba. 

Trasu NCH naprieč ŠPR Boky absolvovala počas predposlednej 
májovej soboty šesťdesiatčlenná skupina členov DO Fénix v Novej 
Bani, ktorú dopĺňala aj 14-členná skupina „dospelákov“. Aj napriek 
náročnému terénu trasu 
všetci absolvovali úspešne 
a väčšina si ju pochvaľovala 
vzhľadom na pekné výhľady 
a, samozrejme, aj pre 
zaujímavé artefakty živej 
a neživej prírody, ktoré mali 
možnosť obdivovať počas 
jej takmer trojhodinového 
absolvovania. Poslednú 
zastávku v doline Sietno, 
kde ich čakal autobus, 
väčšina privítala s radostným 
pokrikom. Bodkou aj za týmto 
v las t i vedno– tu r i s t i ckým 
podujatím bola návšteva krytej plavárne – tentoraz v Žiari nad Hronom, 
kde si na záver mali možnosť dosýta pošantiť. Tentokrát namiesto 
tradičnej tomboly účastníci od vedúcich Fénixu - tiet Zuzanky, Helenky 
a Ľudmilky - dostali sladké darčeky, ktoré boli určené k ich blížiacemu sa 
sviatku  – Medzinárodnému dňu detí. Podujatie sa mohlo uskutočniť aj 
vďaka fi nančnej podpore Mestského úradu v Novej Bani, za čo úprimne 
za deti ďakuje vedenie Územnej správnej rady DO Fénix v Novej Bani.

Text a foto: J. Rusňák

Letné prázdniny v Centre 
voľného času v Novej Bani

6. – 9. júl 2009 – Indiánska osada (prímestský tábor)  
(cena: krúžkar – 13 eur, nekrúžkar – 15 eur)

11. – 17. júl 2009 – Štúrovo (pobytový letný tábor) 
(cena: krúžkar – 112 eur, nekrúžkar – 120 eur/

20. – 25. júl 2009 – Športovo-prírodovedný tábor 
(prímestský tábor)
(cena: krúžkar – 12 eur,  nekrúžkar – 15 eur)

27. júl – 2. august 2009 – Letný tábor Kováčová
(cena: krúžkar – 93 eur , nekrúžkar – 106 eur)

3. – 7. august 2009 – Leto a počítač
(cena: krúžkar – 3 eurá, nekrúžkar – 5 eur/max. 3 h)

Informácie v CVČ na tel. č.: 045/68 56 365

Novobanskí 
hudáčkovia
Milé podujatie nám pripravili 

žiaci ZUŠ v Novej Bani dňa 14. 
5. 2009 v priestoroch kina spolu 
s ľudovou hudbou PONITRAN. 
Zrazu som mala pocit, sediac v 
hľadisku, že zastal čas. Tie isté pani 
učiteľky, tá istá hudba, len medzi 
žiakmi obmena. Zaspievali malí, 
starší, ale aj takí, ktorí vystúpili 
poslednýkrát a s Novobanskými 

Dobrovoľná požiarna ochrana mala 7. mája 2009 svoj veľký 
deň. V Žiline Prezídium Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slovenskej 
republiky odovzdávalo titul  ZASLÚŽILÝ ČLEN DPO SR. Toto najvyššie 

vyznamenanie za dlhoročnú 
aktívnu  záslužnú prácu dostal aj 
náš hasič Ján Vozár. Vládla tam 
neopísateľná atmosféra z pocitu 
dobre vykonanej dlhoročnej 
práce, ktorá vyžarovala z tvárí 
všetkých ocenených hasičov. 

Ešte raz sa chcem aj touto 
cestou poďakovať ocenenému 
Jánovi Vozárovi za jeho prínos 
zodpovednej a oduševnenej 
práce v radoch dobrovoľných 
hasičov v našom meste.  Prajem 
veľa zdravia, osobných úspechov 
a veľa dobrých nápadov, ako 
zaujať hlavne mladých ľudí pre 
prácu v našom Dobrovoľnom 
hasičskom zbore.

Text: -JR-

OCENENIE HASIČOV

w Ján Vozár pri preberaní 
vyznamenania z rúk prezidenta DPO 
SR  JUDr. Jozefa Minárika.

Foto:-jr- 

w K oceneniu mu 
gratulovali, sprava: 
Mária Putišová, 
Ing. Jozef Perina, 
JUDr. Jozef Minár, 
Ľubica Hanáková, 
Ľudmila Rajnohová 
a dcérka Ivka 
Ďurindová.

Foto: -jr-

hudáčkami sa práve týmto 
vystúpením rozlúčili. V hľadisku 
potešili srdcia rodičov, starých 
rodičov, učiteľov a priaznivcov 
hudby. Úcta a poďakovanie patrí 
pani učiteľkám Editke Hatalovej 
a Janke Tencerovej a ich kolegom, 
že vydržali 14 rokov a uchovali 
krásu, potešenie z Novobanských 
hudáčkov. Rozdávajú radosť ľuďom 
prostredníctvom hudby, podchytili 
nadané deti, dali im šancu vystúpiť 
na doskách, ktoré znamenajú svet.

 L. Adamcová

INZERCIA

INZERCIA



Prvé krôčky s anglickým jazykom pre detičky 
i mamičky – vždy v pondelok o 16.30 hod., pernamentka/ 
12 hodín (1 hod./30 min.) / 10 €

SKÁKACIA STREDA - vždy v stredu na vás čaká 
náš nafukovací hrad. Príďte sa k nám vyšantiť a zaskákať 

si. Každú stredu od 12:00 hod. do 18:00 hod. v materskom centre na 
terase.

CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY – psychická a fyzická príprava 
na pôrod s pôrodnou asistentkou, ktorá sa koná vždy v stredu so 
začiatkom  o 16:00 hod. TERMÍNY cvičení: v júni 17. 6., 24. 6., prípadne 
sa informujte na t. č. 0907 569 153.

Cvičenie na fi tlopte pre bábätká (od 4 mesiacov do 1 roka) – vždy 
v stredu o 17.00 hod.; nezabudnite na pohodlné oblečenie pre seba i pre 
bábätko, ktorému sa odporúča mať bosé nôžky. Cvičenie trvá ½ hod./1,5 
€.

ŠPORTUJTE S NAMI – v rámci Týždňa športu v našom meste sa 
zapojíme podujatím pre malých športovcov na detskom ihrisku pri MC 
Gašparko. Pripravené sú jednoduché disciplíny a pekné ceny. 

22. júna o 16:00 hod. 

TVORIVÉ DIELNE PRE NAJMENŠÍCH – TVORÍME A UČÍME SA - 
každý štvrtok od 10:00 do 12:00 hod. Príďte si pocvičiť pršteky a fantáziu, 
lepíme, maľujeme, navliekame, odtláčame, striháme. Náročnosť je 
primeraná veku prítomných detí. 

Ponúkame možnosť využívať INTERNET a tlačiareň za 
symbolické ceny. Využite možnosť pripojenia, kým sa vaše 
deti hrajú.

Oznamujeme, že MC Gašparko bude otvorené každý deň aj 
počas letných prázdnin. Novinkou pondelkových stretnutí bude 

projekt Hráme sa na farby a každý teplý slnečný deň bude na terase 
pripravený bazénik.

Ďakujeme:
- hudobnej dvojici Čanaky – Podhradská za krásny koncert, ktorý sa 

konal pri príležitosti 4. narodenín nášho zariadenia;
- cukrárni Alžbetka za tradične výbornú tortu, na ktorej sme si všetci 

pochutili;
- manželom Krajčovičovcom za 
darovanú sedačku;
- všetkým tým, ktorí nám venovali 
svoje 2 %.

PaedDr. Renáta Juhásová

NOVOBANSKÉ NOVINY 11
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

PRÍĎTE 
MEDZI NÁS !!!

w Narodeninová oslava 
materského centra. 

Foto: Lenka Orgonášová

Veľký úspech zaznamenali žiačky našej školy v celoslovenskom 
kole biblickej olympiády, ktorá sa konala na Donovaloch. Družstvo 
dievčat v zložení Terézia Motyková (9. roč.), Kristína Tencerová (9. 
roč.) a Veronika Budinská (8. roč.) obhájilo prvenstvo z vlaňajšieho roka 
so značným bodovým náskokom za družstvom z Trnavy. Na súťaž ich 
pripravovala sestra Faustína.

Darilo sa aj účastníkom krajského kola biologickej olympiády 
v kategórii E. 

V odbore geológia obsadila 1. miesto Terézia Motyková a 3. miesto 
Veronika Tencerová (8. roč.). V odbore botanika sa na 2. mieste 
umiestnila Bernadeta 

Šuhajdová (7. roč.).V okresnom kole biologickej olympiády v kategórii 
D zvíťazil Matúš Hrmo (7. roč.).

Naša škola bola organizátorom diecézneho kola speváckej súťaže 
Spievajme Pánovi. Súťaže sa zúčastnilo 7 škôl a žiaci spievali jednu 
kresťanskú a jednu ľudovú pieseň.  V I. kategórii sa na 1. mieste 
umiestnila Ema Štullerová (2. roč.), v II. kategórii obsadila 1. miesto 
Mária Štrbová, v III. kategórii skončila Lenka Pacalajová na 2. mieste 
a v kategórii speváckych skupín získalo naše duo v zložení Lenka 
Pacalajová (8. roč.) a Mária Štrbová (6. roč.) 2. miesto.

Slávik Slovenska je tradičná súťaž v speve ľudovej piesne. V I. 
kategórii nás reprezentovala Agáta Radičová (2. roč.), ktorá obsadila 
3. miesto.V II. kategórii sa na 2. mieste umiestnila Mária Štrbová a v III. 
kategórii získala 3. miesto Lenka Pacalajová. 

V Žarnovici sa konalo okresné kolo v ľahkej atletike. Družstvo našich 
dievčat obsadilo 3. miesto. Najlepšie individuálne výkony dosiahla Laura 
Číková, ktorá zvíťazila v behu na 800 metrov a v behu na 60 metrov 
skončila na 3. mieste. Reprezentovala nás aj 4. júna v krajskom kole 
v B. Bystrici. Adriána Debnárová obsadila v skoku do diaľky 3. miesto. 
Z chlapcov dosiahol najlepší individuálny výkon Dominik Štrba v hode 
kriketovou loptičkou, umiestnil sa na 2. mieste. V obvodnom kole Hliadky 
mladých zdravotníkov nás reprezentovali 2 družstvá, ktoré obsadili 2. 
a 3. miesto. V okresnom kole sa viac darilo družstvu v zložení: Barbara 
Harčárová, Matthias Čík, Jakub Kováč, Jozef Tencer a Matúš Maruniak, 
ktorí obsadili 3. miesto.

V máji sme pre naše mamičky pripravili akadémiu ku Dňu matiek, 
ktorú nacvičila pani riaditeľka Mgr. Sidónia Kureková a spoluúčinkoval 
spevácky zbor Alžbetka. V programe sme chceli zdôrazniť, že často si 
neuvedomujeme a nevážime, čo pre nás naše mamy robia. Uvedomíme 
si to možno až vtedy, keď ich strácame.

P o č a s 
celého roka 
p r e b i e h a l a 
v priestoroch 
telocvične ZŠ 
J. Zemana 
f l o o r b a l o v á 
liga. Naši žiaci 
pod vedením 
p. učiteľa Mgr. 
M. Mišuru 
získali 1. 
miesto.

Vyučujúce 
na 1. stupni 
p r i p r a v i l i 
pre žiakov 
projektový deň na tému Panna Mária. Pozvaným hosťom bol pán farár 
z Brehov Jozef Caban, ktorý žiakom rozprával svedectvá zo svojho 
života súvisiace s našou Nebeskou Matkou. Žiaci pokračovali v triedach 
výtvarným zobrazením Panny Márie. Najkrajšie práce boli ocenené  a sú 
vystavené na chodbe na prízemí.

Koncom mesiaca sa niektorí zamestnanci školy zúčastnili púte do 
Medžugoria spolu s rodičmi, žiakmi a inými farníkmi. Sprevádzali nás 
dvaja kňazi: pán dekan Mons. Peter Mišík a pán farár Jozef Caban. Dva 
dni sme strávili v Medžugorí, kde sa šiestim vizionárom 29. rok zjavuje 
Panna Mária a prináša posolstvá pre svet, ktoré sú denne aktualizované 
aj na internetovej stránke www.medugorje.sk. Medžugorie je miestom 
úžasného pokoja, kde možno podľa slov Vicky, jednej z vizionárok, 
vyprosiť za pár minút to, o čo v modlitbách prosíme desaťročia. Navštívili 
sme Podbrdo, kde sa častokrát odohrávali zjavenia. Tu sme sa pomodlili 

w Foto: -škola-

(pokračovanie na str. 12)
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Kurz nemeckého jazyka pre 
pracujúcich v zahraničí

Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej Bani zrealizovala 
kurz nemeckého jazyka v rozsahu 80 vyučovacích hodín od 1. 3. 2009 
do 19. 5. 2009 pod vedením kvalifi kovaných učiteľov nemeckého jazyka. 
Účastníci kurzu sa oboznámili so základmi gramatiky nemeckého jazyka, 
témami zo spoločenského a odborného prostredia, naučili sa bežnej 
komunikácii.

Po jeho ukončení preukázali účastníci kurzu získané vedomosti 
a dosiahli úroveň A podľa SERR. Kurz bol ukončený certifi kátom platným 
v rámci EÚ a po jeho absolvovaní sa môžu účastníci okamžite zamestnať 
v Rakúsku a v iných nemecky hovoriacich krajinách.

Sprostredkovanie práce v zahraničí zabezpečuje agentúra BUWAG 
so sídlom v Zlatých Moravciach, s ktorou škola spolupracuje.

Záujemcovia o uvedený kurz sa môžu prihlásiť osobne alebo písomne 
na adrese školy zssnb.sk.

Mgr. Mária Jančová
Ing. Anastázia Mádelová 

Mgr. Marta Vozárová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

modlitbu svätého ruženca.
Trikrát do týždňa sa v Medžugorí vo veľkom amfi teátri slúžia 

medzinárodné sväté omše,  spoločne sa modlí  svätý ruženec a býva 
nočná adorácia. Talianski františkáni spievajú nádherné duchovné piesne 
v mnohých jazykoch. Zvláštnosťou je veľká bronzová socha Pána Ježiša, 
z ktorej vyteká z oblasti lýtka od roku 2005 každých 5 sekúnd kvapka 
vody nezávisle od počasia a teploty. Tento jav vedci nedokážu vysvetliť 
pomocou prírodných zákonov.

Popri návšteve  pútnického miesta sme sa okúpali dvakrát 
v Jadranskom mori na Makarskej riviére. Mnohí z nás sa rozhodli 
v budúcnosti opäť navštíviť túto krásnu oblasť. Človek  v nej nájde 
pokoj, ktorý tak veľmi chýba v našich životoch. Bez Boha nemožno nájsť 
dokonalý pokoj. 

M. Solčanová

(dokončenie zo str. 11)

Obhájili sme prvenstvo 
v biblickej olympiáde

Sme 3-členné družstvo 
(Veronika Budinská, Kristínka 
Tencerová a ja, Terezka Motyková) 
a sme rady, že sme mohli potešiť 
našu ZŠ sv. Alžbety obhájením 
1. miesta v celoslovenskom 
kole biblickej olympiády, ktoré 
sa tentokrát konalo pre nás na 
domácej pôde, v Banskobystrickej 
diecéze. Súťaž začala 12. mája 
spoločnou prehliadkou Starých 
Hôr, odkiaľ sme sa potom 
presunuli  do centra našej diecézy 
– Banskej Bystrice. Tam sme si 
prezreli  kultúrne pamiatky a okrem 
toho nás čakala aj sv. 
omša s naším otcom 
biskupom Mons. 
Rudolfom Balážom. 
Posilnení eucharistiou 
a povzbudení slovami 
otca biskupa sme 
sa spolu s ostatnými 
družstvami pobrali na 
Donovaly ubytovať 
sa v hoteli Zornička. 
Z o z n a m o v a c i e 
stretnutie po večeri 
vytvorilo medzi nami  

družstvami priateľské prostredie, 
ktoré pretrvávalo aj v ďalší deň 
počas súťaženia. Zaujímavé, ale 
aj  náročné úlohy nám určite dali 
zabrať, ale radosť z víťazstva 
bola plnou a najkrajšou náhradou 
všetkých starostí. Čerešničkou na 
torte boli ceny 1. miesta - stan, 
víťazný pohár a zopár drobností. 
Za to všetko nám už len ostáva 
poďakovať hlavne nebeskému 
Otcovi, starostlivej s. Faustínke 
a všetkým ľuďom, ktorí nám dali či 
slovnú, či modlitbovú podporu.

Terezka Motyková

VYSTÚPTE  SI  NA VOJŠÍN
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri Mestskom 

zastupiteľstve v Novej Bani, detská organizácia FÉNIX, Základná 
škola J. Zemana a OT TJ Slovan v Novej Bani Vás srdečne pozývajú 
na 2. ročník Výstupu na Vojšín na počesť Františka Viciana. Podujatie 
sa uskutoční 20. júna 2009 v rámci Týždňa športu pre všetkých a je 
vhodné pre všetky vekové kategórie - najmä pre rodiny s deťmi. Odchod 
autobusu z Nám. slobody bude o 9:00 hodine, preprava do východiska, 
ktorým je Hubačov štál v Malej Lehote, bude zdarma. Z Vojšína (819 
m n. m.) trasa povedie cez Fanadíb na Tajch a predstavuje asi 6 km 
stáleho zostupu. Ani tentoraz nebude chýbať tradičné občerstvenie 
a najmladší účastníci dostanú aj praktické suveníry. Organizátori 
podujatia veria, že si zvolíte účasť na tomto podujatí a strávite pekný 
deň s účastníkmi, ktorí na toto podujatie prichádzajú z nášho regiónu, 
ale aj z iných častí Slovenska.

 (jr)

PRÁZDNINY S FÉNIXOM
Územná správna rada DO 

FÉNIX pripravila na tohtoročné 
prázdniny letný tábor, ktorého 
sa môžu zúčastniť aj nečlenovia 
vo veku od 8 až do 14 rokov. 
Prázdninový tábor Fénixu sa 
uskutoční v Banskej Štiavnici 
v dňoch  3. 8. –  9. 8. 2009. 
V poplatku je zahrnuté 
ubytovanie, celodenná strava 
(raňajky, desiata, obed, olovrant, 
večera, druhá večera), doprava, 
poplatky – vstupenky, preprava 
do okolia mesta, jazdecká 

škola... V programe LT okrem 
spoznávania historických 
a prírodných zaujímavostí 
mesta UNESCO je aj návšteva 
okolitých jazier, škola jazdenia, 
návšteva múzeí a galérií, výstup 
na Sitno a stretnutie s ľudovými 
výrobcami a zaujímavými 
osobnosťami mesta.

Bližšie informácie získate 
u p. Mgr. Heleny Orgonášovej 
a Zuzany Rusňákovej na tel. 
č.: 0908 183 598.

w Foto:-škola- 
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Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

HELLO, 
LONDON!
Žiaci triedy tercia z 

Gymnázia Františka Švantnera 
v Novej Bani sa v dňoch 5. 
5. — 7. 5 zúčastnili výletu do 
Londýna, počas ktorého mohli 
spoznať a vidieť svetoznáme 
pamätihodnosti veľkomesta. 
Program výletu bol veľmi dobre 
zorganizovaný, zaujímavý 
a bohatý. Na návštevu 
Buckinghamského paláca 
alebo Tower of London dlho 
budú pamätať všetci, tak ako 
aj na cestovanie jedinečným 
dvojposchodovým červeným 
autobusom alebo londýnskym 
undergroundom.

Radšej jedenkrát uvidieť, 
ako desaťkrát počuť, znie 
staré ľudové príslovie,  preto 
skúsenosti a poznatky, ktoré 
žiaci získali počas pobytu, budú 
môcť použiť aj v ďalšom štúdiu 
anglického jazyka, tradícií 
a kultúry Veľkej Británie.

Touto cestou chceme 
poďakovať triednej profesorke 
tercie GFŠ v Novej Bani 
Mgr. Erike Kopernickej, ktorá 
zorganizovala zaujímavý výlet 
do Londýna pre svojich žiakov 
a vedeniu Gymnázia Františka 
Švantnera, osobne PaedDr. 
Alojzii Štefkovej, ktorá umožnila 
žiakom zúčastniť sa návštevy 
Londýna a ako pedagogický 
dozor ich sprevádzala počas 
výletu.

Žiaci z tercie GFŠ v Novej 
Bani a ich rodičia

Za bránou školy
Pred tabuľu sa postavili mladí chlapci. Nesmelým hlasom, trošku 

hanblivo, s nádychom ozajstného muža povedali: „Ďakujem, mama.“ 
Dievčatá ako skutočné zboristky s hudobným sprievodom zaspievali 
piesne pre mamu o mame. Nechýbal kameraman, zvukár a fotograf. 
Sem tam sa medzi nimi mihla režisérka programu. Prítomných divákov 
zaplavil pocit šťastia z ľudskosti tohto programu. Na slávnostnej recepcii 
sa podávala výborná torta. Toto nevšedné vystúpenie sa neodohralo na 
profesionálnej scéne veľkého divadla, ale za bránou školy Gymnázia 
Františka Švantnera v Novej Bani, kde žiaci kvarty spolu s triednou 
učiteľkou Mgr. A. Maruškovou nezabudli v mesiaci máj na svoje mamy. 
Odchádzali sme s ružou v ruke a s pocitom hrdosti na svoje deti. 

L. A.

Náš výlet do Londýna

N a š a 
triedna je 

angličtinárka. Keď sme sa stali 
študentmi prímy na gymnáziu, 
povedala nám, aby sme si začali 
šetriť peniažky, pretože keď 
budeme starší, zoberie nás do 
Londýna. A naozaj, teraz v tercii 
sa náš plán uskutočnil. Vo ferbuári 
nám zabezpečila letenky a hotel 
a odvtedy sme na každej hodine 
prehodili nejaké to slovo o našom 
plánovanom výlete. 

Deň D pripadol na 5. mája 
2009, keď sa o šiestej hodine 
ráno stretlo sedemnásť detí 
z  našej triedy 
a trojčlenný 
pedagogický 
d o z o r . 
Každého prišli 
o d p r e v a d i ť 
rodičia. Po 
rozlúčke s nimi 
s m e r o v a l a 
naša cesta na 
brat is lavské 
letisko. Už len 
samotná cesta 
l i e t a d l o m 
bola pre 
nás veľkým 
z á ž i t k o m , 
p r e t o ž e 
v ä č š i n a 
z nás letela 
po prvýkrát. 
P o d ľ a 
plánu a načas sme pristáli na 
londýnskom letisku, presunuli sme 
sa autobusom do centra, ubytovali 
sme sa v hoteli a hneď v ten istý 
deň sme sa pustili spoznávať 
pamätihodnosti Londýna. 

Počas troch dní sme navštívili 
hlavné londýnske pamätihodnosti, 
o ktorých sme sa tento rok učili 
aj v škole – Monument, Katedrála 
svätého Paula, most Tower Bridge, 
Big Ben a parlament, Buckingham 
Palace, Picadelli Circus, Trafalgar 
Square, absolvovali sme jazdu 
na veľkom Londýnskom oku, 
z ktorého sme videli celý Londýn 
ako na dlani, previezli sme sa v 

červenom poschodovom autobuse 
a v Greenwichi boli jednou 
nohou na východnej a jednou na 
západnej pologuli a nastavili sme 
si správny čas. Nachvíľu sme boli 
aj v národnej galérii pozrieť sa na 
obrazy Vincenta van Gogha. 

Ľudia v Londýne boli veľmi 
ochotní a nápomocní. Keď 
nás videli, ako ideme skupinka 
v oranžových tričkách, pomohli 
nám zorientovať sa, ukázať 
správne nástupište v metre alebo 
nás prednostne vybavili na letisku. 
Tiež nás pozdravilo niekoľko 
okoloidúcich Slovákov žijúcich 

v Londýne. 
Z Londýna sme si priniesli 

veľa krásnych fotiek a suvenírov, 
ktoré nám ešte dlho budú tento 
nezabudnuteľný výlet pripomínať. 

V mene celej triedy sa chceme 
poďakovať našej triednej pani 
profesorke Mgr. Erike Kopernickej 
za to, že nám tento sen dostať 
sa do Londýna uskutočnila. Veľká 
vďaka tiež patrí aj pani riaditeľke 
PaedDr. Alojzii Štefkovej a Ing. 
Jánovi Mišíkovi, ktorí na nás dávali 
v tomto veľkom meste pozor. 

Natália Budinská a Terézia 
Patíková – TERCIA, GFŠ

OZNAM

Goetheho inštitút v Bratislave 
pripravil pre žiakov prvého stupňa 
základných škôl na Slovensku 
bábkové divadlo. Rozprávku 
Martinko Klingáč-Rumpelstilzchen 
uvidia žiaci v dvoch dopoludňajších 
predstaveniach vo Zvolene 
(pre žiakov z Gymnázia 
v Novej Bani, Zvolena a 
Banskej Bystrice) a Kežmarku, 
jedno  predstavenie bude v 
Chmeľnici a v Dolnom Kubíne.
Známu rozprávku Martinko 
Klingáč zahrá pán Matthias 
Kuchta z divadla Lille Kartofl er 
Figurentheater. Matthias Kuchta 
hrá s mäkkými textilnými fi gúrkami 
na otvorenom javisku. Niekedy 
sa stáva bábkoherec hercom 
a publikum sa tiež často stáva 
súčasťou inscenácie - fi gúrky 
opustia javisko a hrajú v hľadisku, 
malí návštevníci preberajú roly 
postáv na javisku a stávajú sa 
princom a ježibabou...

Dipl. Ing. Judita Kubincová

w Foto:-GFŠ- 
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2. A triedy na podzemných ňucháčikov, nechýbali ani  mesační pikulíkovia 
/2. B/ čierni draci /4. B/, noční piadimužíkovia /3.B/ či bieli jednorožci /4. C/ 
Po krste sa uskutočnila veľká výprava do ríše škriatkov v podobe zážitkovej 
hry v okolí chaty. Nechýbal táborák s opekaním, výborný obed či diskotéka. 
Každý škriatok si prišiel na svoje. No a po príchode domov  mnohí rodičia 
svojich škriatkov asi dosť ťažko spoznávali. Prečo? Odpoveď nájdete vo 
vyjadreniach samotných detí. 

Klaudia Mičová: „Mne sa 
páčil ten veľký les a krst šibalov, 
lebo tam nás mazali blatom 
a kreslili nám pehy na tvár, veľa, 
veľa pieh.“

Žofka Búryová: „ Šli sme cez 
les a nemohli sme sa zablúdiť 
a získali sme sladký mobil, ja by 
som tam zostala večne.“

Stela Struhárová: „ Mne sa 
páčilo, keď sme šli tým lesom 
a špekačky mi veľmi chutili.“

Editka Červenková: „Každý 
si mal niekoho vybrať a nikto 
nebol sám a potom bolo 
pokrstenie. Maľovali nás blatom 
a robili mi bodky na nos. A ja 
som získala aj kliešťa, kliešťa z Repišťa, tak sme ho doma s maminou 
nazvali, ale mi ho potom vybrala.“

Všetky deti oslovené v školskom klube sa zhodli na tom, že by sa 
rady vymenili so žiakmi 2. stupňa, ktorých tento krásny deň v Štiavnických 
horách čakal 5. júna v piatok pod názvom Výprava vzdychov a nárekov, 
samozrejme s programom a animátormi pre staršiu vekovú skupinu. Možno 
sa o ich zážitkoch ešte dočítame v našich novinách. 

GYMNÁZIUM  FRANTIŠKA   ŠVANTNERA
V tejto škole sa stretávajú naše malé aj veľké deti. A v tomto duchu sa 

tu uskutočnili aj oslavy MDD. Príma a sekunda sa zúčastnila divadelného 
predstavenia rozprávky Rumpelstilzchen v nemeckom jazyku, ktorú 
s bábkami v životnej veľkosti  predstavil pán Matthias  Kuchta z divadla  
Lille Kartofl er Figurentheater. Predstavenie sa konalo vo Zvolene. Študenti 
tercie a kvarty oslavovali športovým dopoludním. Zohrali medzitriedne 
turnaje  vo volejbale, futbale, nechýbalo obľúbené ringo a vybíjaná. No 
a tí veľkí? Práve v období pred svojím sviatkom DETÍ skladali skúšku 
dospelosti, a tak ich darčekom bol vlastný úspech v podobe maturitného 
vysvedčenia a prekročenie prahu dospelosti.

ŠPECIÁLNA  ZÁKLADNÁ  ŠKOLA - HRABINY
Deti MDD v tomto zariadení oslávili tak trochu v predstihu, na návštevu 

k nim prišli príslušníci Požiarneho zboru z Novej Bane, zažili dopoludnie 
plné nových informácií, zábavy a kto našiel odvahu, mohol byť zachránený 
z pomerne veľkej výšky. Hasičské auto bolo plne obsadené zvedavcami 
a určite sa v mnohých deťoch zažal plamienok želania - ja chcem byť 
požiarnikom. Ďalšia zaujímavá akcia čakala na deti v sobotu 6. júna, a to 
návšteva Mochoviec. Všetci sa tešia aj na koniec júna, ktorý je známy 
Týždňom športu, škola sa aktívne zapája do športového zápolenia a tieto 
aktivity dopĺňajú júnový detský kalendár a sú aj sviatkom detí.

 „Čo sa dnes deťom najviac ráta? Mať ocka ako kamaráta, maminu dlaň 
a popritom mať vždycky lásky plný dom.“

MATERSKÉ   CENTRUM    GAŠPARKO
Putovanie sme začali v MŠ na Nábrežnej ulici a tam ho aj ukončíme. 

Keď sa brány MŠ zatvárajú a odchádzajú plné zážitkov domov, otvára sa 
brána MC Gašparko, ktoré tiež pripravilo v tento deň zábavné popoludnie 
pre deti, pôvodne plánované v krásnej záhrade pri MC. Počasie ani 
popoludní neukázalo svoju slnečnú tvár, a tak priestory centra praskali vo 
švíkoch. Džavot a smiech detí sa miešal s družnou debatou mamičiek, ocko 
bol isto-iste najlepším kamarátom a veselý šašo mal čo robiť s rozšantenými 
detvákmi. Takto to tu vyzeralo do podvečerných hodín,  deti  ešte vládali, 
len šašo už nie. Všetko má svoj koniec aj sviatočný deň.

Aj takúto podobu mal Medzinárodný deň detí v našom meste. Veselo 
a slávnostne bolo vo všetkých školách a zariadeniach, kde sú roztrúsené 
naše detváky, nabudúce nazrieme aj k nim. 

A úplne na záver už len spoločné želanie: „Deti nech sú deťmi, nech 
nestratia iskru v očiach a nechajme tú iskru, nech preskočí aj na nás!“

Katarína  Štrbová

MATERSKÁ   ŠKOLA NA  NÁBREŽNEJ UL.
Týždeň hier a zábav sa začal slávnostne, ako sa patrí. Deti najstaršej 

vekovej skupiny, budúci prváci, si pripravili pre svojich mladších kamarátov 
veselý program, všetkých privítali a tým odštartovali kolotoč hier, zábavy, 
spevu, tanca, poznávania, ktorý mal pokračovanie aj v nasledujúce dni 
týždňa. V prvý júnový deň zavítala do MŠ aj zo susednej základnej školy 
Striga Berta a nechýbala detská diskotéka s rozdávaním dobrôt. Pani 
učiteľky pripravili počas celého týždňa pre deti pestré všeličo. Povozili 
sa na koníkovi, prežili deň v MŠ so svojou najobľúbenejšou hračkou, pri 
športových hrách si vyskúšali odvahu, obratnosť a rýchlosť, zoznámili sa 
so psíkmi, ktorí nielen strážia náš dom, ale sú vycvičení aj na iné činnosti 
a predstavte si, prišiel aj kúzelník so svojím kúzelným vystúpením.

MATERSKÁ   ŠKOLA NA KALVÁRSKEJ UL.
Týždeň detskej radosti – FAREBNÝ  TÝŽDEŇ. Pondelok bol žltý 

deň spojený s hľadaním pokladu, deti plnili súťažné a vedomostné úlohy.  
Utorok – biely deň – plní nápadov navštívili CVČ, rozvíjali svoju fantáziu 
a zručnosti stavaním hradov, zámkov a rôznych stavieb nie z lega, ale 
z rôzneho  netradičného materiálu. Streda bola červená s kúzelníkom 

a deťmi z MŠ na Nábrežnej ul. Štvrtok 
– modrý – spríjemnili deťom naši fešáci 
v krásnych uniformách z mestskej polície 
v plnej zbroji, s nasadením a úsmevom 
odpovedali deťom na zvedavé otázky 
a oboznámili ich so svojím pracoviskom. 
Piatku zostala zelená farba, farba prírody 
a bol to deň prieskumníkov a stopárov na 
Kalvárii. Nechýbala veru ani diskotéka.

 Aj napriek nie prajnému počasiu si deti 
s pani učiteľkami vytvorili krásny dúhový 
týždeň.

ZÁKLADNÁ   ŠKOLA   SVÄTEJ  ALŽBETY
Aj tu urobilo počasie veľké starosti organizátorom, no neubralo to vôbec 

nič na radosti z prežitého  sviatku.
Žiaci 2. stupňa svoj DEŇ oslávili v pastoračnom centre, kde si mohli 

vybrať z rôznych športových aktivít – vybíjaná, futbal, fl oorbal, stolný tenis, 
šach, tanec - každý sa zariadil podľa svojho gusta a bolo naozaj veselo, 
prezradila nám riaditeľka školy Mgr. Sidónia Kureková.

Žiaci 1. stupňa si precvičili svoju šikovnosť, obratnosť, um pri plnení 
rôznych úloh, ako napr. skákanie vo vreci, zapletanie šnúrok, skladanie 
puzzle, chodenie na chodúľoch medzi prekážkami, lezenie po rebríku. 
Svoje vedomosti využili pri poznávaní drevín a skladaní slova z príslušných 
indícií. Samozrejme, nechýbali 
odmeny za splnené úlohy. 
Dopoludnie v telocvični bolo 
ukončené veselým karnevalom 
s ešte veselším šašom, kde 
každý zúčastnený minul posledný 
zvyšok energie. A aký by to bol 
karneval bez rozprávkových 
bytostí? Prišlo ich sedem - boli 
krásne, tajomné, rozprávkové. 
Úlohou detí bolo zaradiť postavu 
do tej správnej rozprávky, aj 
keď deti boli unavené tancom, 
nebojte sa, vôbec sa nestalo, 
aby Pyšná princezná skončila 
u macochy alebo Popoluška 
bola pyšná. Dievčatá 7. ročníka 
podali výborný herecký výkon, za 
čo oprávnene zožali pochvalu a potlesk. Odmenení v toto dopoludnie boli 
všetci, ktorí prišli s otvoreným srdcom urobiť radosť sebe, ale hlavne aj tým 
ostatným.

ZÁKLADNÁ   ŠKOLA  JÁNA   ZEMANA
Neviem, v koľkých triedach bol 1. júna na tabuli nápis: „Dnes je sviatok 

náš, neskúšajte nás!“ Alebo sa to už dnes nepíše? No viem určite, že tu 
MDD už druhýkrát za aktívnej pomoci Združenia rodičov pri ZŠ JZ organizujú 
na Repišti v areáli CHATY U DANIELA a že to bolo správne a veľmi 
dobré rozhodnutie, potvrdila aj zástupkyňa školy Mgr. Mária Budinská 
a, samozrejme, potvrdili to aj deti 1. stupňa. Bola to úžasná výprava do 
magickej ríše škriatkov. Deň sa začal slávnostným rituálom krstu šibalov. 
A tak sa stalo, že žiaci 1. A triedy sa premenili na lesných škriatkov, žiaci 
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REPORTÁŽ  SPOD  GUPNE  alebo  MEDZINÁRODNÝ  
DEŇ  DETÍ  V  NAŠOM  MESTE

(dokončenie zo str. 1)

w Foto: Mgr. V. Kopernická

w Foto: ZŠ sv. Alžbety

w Foto: -JS-
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

JÚN 2009

Aktivita bola realizovaná dňa 30. 4. 2009 ako humorný výchovno-
-vzdelávací program na precvičenie a upevnenie učiva predmetov 
vecného učenia, vlastivedy, zemepisu, hudobnej, estetickej a telesnej 
výchovy. Podujatia sa zúčastnili žiaci celej školy. Účastníkov programom 
sprevádzalo jarné slniečko, ktoré prostredníctvom svojich lúčov posielalo 
pesničky, básničky, detské  aj moderné tance a scénky s jarnou tematikou 
deťom do ostatných štátov Európskej únie. Úsmevnú náladu vytvárali žiaci 
s viacnásobným postihnutím pod vedením špeciálnych pedagógov našej 
školy. Program aktívne 
podporili piesňou aj 
rodičia detí.

Z európskych vôd 
medzi žiakov priplával 
dokonca aj dobrý vodník 
Čľupko, ktorý si s nimi 
zasúťažil. Najšikovnejší 
chlapci a dievčatá si 
odniesli diplomy a všetci 
prítomní ochutnali 
sladký medík od včielky 
Máje a Vilka.

Aktivitu pripravila 
Mgr. Anna Budinská 
a kol.

Mgr. Anna Budinská, špeciálna pedagogička
Foto:  -KG-

Aktivita Prebúdzanie jari

Aktivita Spoločnými silami
Slniečko vylákalo dňa 4. 5. 2009 žiakov a učiteľov von zo školy. Jarná 

príroda hýrila farbami, no sem-tam ju špatili suché konáriky, zabudnuté 
jesenné lístie a suchá tráva. Preto, aby sa prírode lepšie dýchalo, trávička 
sa mohla zelenať a kvety rozvoniavať, deti sa rozhodli pomôcť jej.  Zobrali 
metly, hrabličky, motyky, vedrá a pustili sa do práce.

J a r n ý m 
u p r a t o v a n í m 
prispeli k čistote 
ž i v o t n é h o 
prostredia aj deti 
s  v iacnásobným 
postihnutím z našej 
školy. Tento ich 
postoj môže byť 
príkladom pre 
všetkých, ktorí 
znečistenie prírody 
spôsobujú.

A k t i v i t u 
pripravil Mgr. Martin 
Mikuška a kol.

NÁVŠTEVA DOMU SVITANIA

Dňa 4. 5. 2009 sme navštívili 
obec Jakubov pri Malackách. 
Čím je táto obec zaujímavá? 
Nachádza sa v nej nezisková 
organizácia, neštátne zariadenie  
Dom svitania, ktoré poskytuje 
sociálne služby a zamestnávanie 
pre občanov s mentálnym a 
kombinovaným postihnutím. Toho 
času zamestnáva 16 občanov s 
postihnutím v riadnom pracovnom 
pomere v troch chránených 

dielňach: dielňa montáže a balenia, 
kníhviazačstvo a krajčírstvo. 
Okrem práce poskytuje Dom 
svitania svojim zamestnancom 
služby sociálnej rehabilitácie. 
Túto návštevu absolvovali klienti 
z denného centra, ktorým sa tam 
nesmierne páčilo. Rovnako sme 
na tom boli aj my dospelí, pretože 
nás táto návšteva tiež nesmierne 
oslovila.

     Mgr. Antónia Prôčková–
-Hirjáková, vedúca výchovy 

KULTÚRNE VYSTÚPENIE V DSS 
TEKOVSKÁ BREZNICA

Klienti z hudobno-dramatického krúžku pri Domove sociálnych 
služieb Hrabiny, Nová Baňa navštívili 12. mája DSS v Tekovskej 
Breznici. Kultúrny program zložený zo scénky a pesničiek, milých 
starkých očividne rozveselil. Za program nás odmenili potleskom, 
slovnou pochvalou, sladkosťou, ale i žiarivým úsmevom. Naše 
stretnutie v DSS Tekovská Breznica bolo srdečné a príjemné. Pri lúčení 
sme dostali pozvanie na nové stretnutie.

Pani vychovávateľka Eva Kráľová

Dňa 26. 4. 2009 klienti DSS Hrabiny, Nová Baňa navštívili 
predstavenie cirkusu CARINI. Bola to zábava spojená s príjemným 
zážitkom vidieť naživo akrobatov, klaunov, obyčajné, ale i exotické 
zvieratá. Našim klientom sa v cirkuse veľmi páčilo a aj takouto cestou sa 
chcú poďakovať cirkusu CARINI za sponzorský dar v podobe deviatich 
lístkov na ich predstavenie. Veľmi pekne ďakujeme.

Pani vychovávateľka  Mgr. Svetlana Bezkorovajna 

KREATIVITA SO 
SLOVENSKOU NÁRODNOU 

GALÉRIOU V BRATISLAVE  IV

Dňa 6. 5. 2009, teda takmer po mesiaci, naši maliari už tradične 
navštívili Slovenskú národnú galériu v Bratislave, kde mali možnosť opäť 
odprezentovať svoju obrazotvornosť a fantáziu. Tentokrát boli inšpirovaní 
20. storočím, teda ukážkou diel umelcov tvoriacich moderné umenie. 
Následne na to pod vedením výtvarníka uja Peťa tvorili a maľovali svoje 
sny. Nebolo to jednoduché, veď stvárniť svoj sen je náročné, ale naši 
klienti to bravúrne zvládli a vznikli zaujímavé výtvarné práce. A my sa 
tešíme, že naše práce oslovia aj odborníkov a budú zdobiť steny vzácnej 
slovenskej inštitúcie – Slovenskej národnej galérie v Bratislave.

Mgr. Antónia Prôčková–Hirjáková

vedúca výchovy 

MICKEYHO MAGICKÁ SHOW
V nedeľu 3. 5. 2009 sa naši 

klienti rozhodli navštíviť šou kúziel 
a mágie, s ktorou do Bratislavy 
zavítal známy „disneyák“ MICKEY 
MOUSE. 

Táto Mickeyho Magická šou 
bola plná kúziel z Disneyho fi lmov, 
ktoré sa diali rovno pred zrakom 
našich klientov:  tak napríklad 
Popoluškine ufúľané šaty sa 
na pokyn Mickeyho v zlomku 
sekundy zmenili na prekrásne 
plesové šaty alebo princezná 

Jasmína z rozprávky o Aladinovi 
si povedala, že si zalieta vo 
vzduchu. Všetky kúzla boli naozaj 
úžasné a pán majster čarodejník, 
sám Mickey Mouse, predvádzal 
tieto udivujúce kúzla spoločne 
s Popoluškinou kmotrou vílou, 
Madom Hatterom z Alice v krajine 
zázrakov a skutočnými kúzelníkmi 
a iluzionistami. Mickey nás pobavil, 
potešil a my mu za to ďakujeme.

Mgr. Antónia Prôčková–

-Hirjáková, vedúca výchovy 

FLOORBALL CUP
Dňa 30. 4. 2009 sa naši klienti v doobedňajších hodinách zúčastnili 

dvanásťhodinového turnaja vo fl oorballe v SOŠ Tlmače .
Aj napriek tomu, že sme boli na tomto turnaji jediným zariadením, 

ktoré zastupovali klienti so zdravotným postihnutím, držali sme sa, ako 
nám sily stačili. Dva zápasy sme prehrali zhodne 6:4, a tak sme sa 
nedostali do užšieho výberu na ocenené miesta, ale aj diplom za účasť 
v tomto turnaji našich klientov veľmi potešil. Veľké poďakovanie patrí 
usporiadateľovi SOŠ v Tlmačoch, pretože organizácia celého turnaja 
bola na vysokej profesionálnej úrovni.

Pán vychovávateľ Ján Ruman
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Cena obce Rudno nad Hronom

Takýto názov mala verejná súťaž 
z malokalibrovej pištole, ktorú na 
svojej strelnici Jamina zorganizovala 
ZO  SZTŠ Rudno nad Hronom 3. 
mája. 16 súťažiacich bez rozdielu 
kategórií strieľalo 40 rán. Medzi nimi 
bola aj šestica občanov Novej Bane 
(členovia troch rôznych organizácií 
i dvaja nečlenovia).

Zvíťazil Dušan Bublák 
z Handlovej (člen ZO SZTŠ 
Slovalco, Žiar nad Hronom), ktorý zo 
400 možných nastrieľal 360 kruhov. 
Druhý bol obhajca minuloročného 
víťazstva Jozef Svetík z Novej 
Bane (člen ZO SZTŠ a ŠSK, Rudno 
nad Hronom) s 347 kruhmi a tretí 
Miroslav Sabaka ml. z Tekovskej 
Breznice (člen ZO SZTŠ Rudno nad 
Hronom) s 339 kruhmi.

Poradie ďalších strelcov z Novej 
Bane: 10. Dominik Holý (ŠSK, Nová 
Baňa), 12. Vladimír Ždánsky (ZO 
SZTŠ Kveta, Nová Baňa), 13. Milan 
Mokrý (ZO SZTŠ, Rudno n. Hronom), 14. Jozef Šipikal, 15. Martin Holý 
(nečlenovia).

Odmenou pre najúspešnejšiu trojicu boli športové poháre.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka

 w Jozef Svetík - druhý 
najúspešnejší v súťaži a súčasne 
najúspešnejší z občanov Novej 
Bane.

Slovenský rybársky zväz v Novej Bani informuje

 w 4. 5. 2009 sa na vodnej nádrži Tajch konali preteky dospelých. 
Umiestnenie: 1. miesto: Ladislav Janíček, 2. miesto: Branislav 
Halabuk, 3. miesto: Peter Harach, 4. miesto: Július Galbavý, 5. 
miesto: Michal Lauko.

 w Detské preteky do 15 rokov sa konali 10. 5. 2009. Umiestnenie: 
1. miesto: Dávid Kasan, 2. miesto: Mirka Lauková, 3. miesto: Stanko 
Paulenda, 4. miesto: Miško Kováč.

Stolný tenis – výsledky
Slovenský pohár - st. žiačky:
Štvrtý turnaj sa konal v St. Ľubovni. Z našich hráčok sa ho zúčastnili 

Miriam a Martinka Kršiakové. Zvíťazila  Lucia Truksová z Malaciek, druhá 
bola Eva Jurková z Miňoviec a tretia Ľubica Barčiaková z Nitry. Miriam 
Kršiaková obsadila desiate miesto a Martina Kršiaková 17. -  24. miesto. 
Obidve si vybojovali účasť na majstrovstvách Slovenska, ktoré budú 13. 
- 14. mája v Starej Ľubovni.

Majstrovstvá Slovenska družstiev mladších žiačok 
Majstrovstvá Slovenska sa konali v Novej Bani. Zvíťazili dievčatá 

z Topoľčian nad Šarišskými Michaľanmi a Valalikmi. Naše dievčatá 
obsadili štvrté miesto. Výsledky nášho družstva: 
N. Baňa – Valaliky 3:1, body: Mi. Kršiaková - 2,5; Ma. Kršiaková - 0,5 
N. Baňa – Ružomberok  3:1, body: Mi. Kršiaková - 2,5; Ma. Kršiaková  - 0,5 
N. Baňa – Trnava  3:1, body: Mi. Kršiaková - 2,5; Ma. Kršiaková - 0,5

Semifi nále: N. Baňa – Š. Michaľany 2:3, body: Mi. Kršiaková - 2
o tretie miesto:   N. Baňa – Valaliky 2:3,  body: Mi. Kršiaková - 2

TOP 12, mladšie žiactvo nitriansko–trenčianskeho 
regiónu 

Turnaj   sa konal v Topoľčanoch. V kategórii chlapcov zvíťazil 
Richard Pružinec z Tr. Teplej nad Marekom Mišíkom z N. Bane,  Milanom 
Slašťanom z Partizánskeho. U dievčat zvíťazila Sandra Piterková z 
Topoľčian, druhá bola Miriam Kršiaková a tretia Noemi Mikleová z Nitry. 
Martina Kršiaková obsadila piate miesto.

Slovenské rebríčky  k 1. 5. 2009 – umiestnenie našich hráčov:
Najmladšie žiačky: 33. Michaela Sajková, 34. Hana Mališová, 39. 
Viktória Kúšiková, 46. Zuzana Kasanová, 48. Žofi a Búryová
Najmladší žiaci: 62. Martin 
Papánek
Mladšie žiačky: 1. Miriam 
Kršiaková, 8. Martina 
Kršiaková.
Mladší žiaci: 73. Marek 
Mišík
Staršie žiačky: 11. Miriam 
Kršiaková, 23. Martina 
Kršiaková 
Dorastenky: 51. Miriam 
Kršiaková, 54. - 55. Martina 
Kršiaková, Natália Vatrtová

Na obrázku sestry 
Kršiakové spolu s trénerom 
na majstrovstvách Slovenska 
družstiev.

       Jozef Antal, tréner 
mládeže

w Foto: -Ditte-

INZERCIA



Aj sobota 18. 4. 2009 bola pre novobanské karate súťažná. 
V Púchove sa konali majstrovstvá Slovenska. Nominovaní športovci sa 
museli k účasti prepracovať štartom a ziskom umiestnenia počas piatich 
kôl Pohára federácie.

Devätnásť Novobančanov celkovo získalo štyri tituly majster 
Slovenska, desať druhých a päť tretích umiestnení. Odhliadnuc od špičky 
klubu, ktorej výkon bol ovplyvnený zraneniami, neúčasťou pre ochorenie 
a obmedzeným trénovaním pred nadchádzajúcou maturitou, nás najviac 
potešili umiestnenia Danka Pohronského, Riška Frölicha, Barbarky 
Vandlíkovej, Veroniky Melekovej. Treba spomenúť aj tých, ktorým sa 
nepodarilo získať individuálne ocenenie ako Emka Kasanová a Miška 
Holečková. Svojou bojovnosťou, snahou a prístupom robia dobré meno 
klubu. Najmä v tímoch sa prejavila súdržnosť kolektívu. Tu je dôležité 
spomenúť Kristínku Hudecovú, ktorá prekonala samu seba.

V  Š K 
K A R A T E 
v súčasnosti 
d o c h á d z a 
k  i s t e j 
generačne j 
o b m e n e . 
V  t o m t o 
prelomovom 
období starší 
odovzdávajú 
s v o j e 
s k ú s e n o s t i 
m l a d š í m . 
Za prístup, 
snahu najmä 
v poslednom 
o b d o b í 
klub ďakuje 
Viktórii Šályovej (za tréningy katistov), Samkovi Šmikniarovi, Brankovi 
Medveďovi, Veronike Melekovej, Monike Valachovičovej, Simonke 
Klongovej (za starostlivosť o začiatočníkov na súťažiach). Klub ďakuje 
tiež všetkým rodičom, ktorí akýmkoľvek spôsobom klubu pomáhajú. 
A ďakujem tiež patrí mestu a všetkým sponzorom a podporovateľom.

Text: -jš-, foto: -team-
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MEDZINÁRODNÝ TURNAJ 
V KARATE A KOBUDO RONIN CUP

Vzdialenosť 300 km od Novej 
Bane, krásna športová hala 
a takmer nulová jazyková bariéra. 
To sú len niektoré pozitíva, pre ktoré 
sme sa rozhodli tohto poľského 
turnaja po prvýkrát zúčastniť. 

Mesto Bedzin má takmer 59 
000 obyvateľov a nachádza sa 
v Sliezskom vojvodstve blízko 
Katowíc. Rovnako ako Nová 
Baňa aj toto mesto venuje športu 
veľkú pozornosť. Karate je 
rýchlo rozvíjajúcim sa športovým 
odvetvím, o čom svedčí aj tradičný 
turnaj Ronin cup, ktorého VIII. 
ročník sa konal 25. apríla 2009.

Malá výprava vedená 
rozhodcom a trénerom Jánom 
Šálym štartovala v 11 kategóriách, 

z ktorých získali celkovo 8 medailí, 
z toho 2 zlaté, 1 striebornú a 5 
bronzových. Najviac si však 
ceníme zisk zlatej medaily 
v družstvách v zložení Monika 
Valachovičová, Simona Klongová 
a Viktória Šályová, ktorých výkon 
zaujal poľských rozhodcov a čo 
je najdôležitejšie, vyprovokoval 
k ďalšiemu zdokonaľovaniu sa 
a predsavzatiu k budúcoročnému 
ešte lepšiemu výkonu. 

Turnaj bol výborný, dostali sme 
pozvanie aj na ten budúci, ako aj 
na iné, ktoré sa konajú v ďalších 
poľských mestách. Tešíme sa 
a veríme, že sa nám podarí 
zúčastniť sa na nich.

Text: -jš-
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Výsledky:

Prípravy na POP-ROCK-FEST 
sú v plnom prúde

Občianske združenia 
DANIELA a SPRÁVNA CESTA 
organizujú v spolupráci 
s mestom Nová Baňa za 
podpory nadšencov rockovej 
hudby a motoriek v dňoch 31. 
júla a 1. augusta 2009 kultúrne 
spoločenské podujatie POP-
ROCK-FEST, slnko - moto - zraz. 
Všetko sa udeje v rekreačnej 
zóne Tajch,  podrobnosti 
o pripravovanej akcii ste sa 
mohli dočítať už v minulom 
čísle Novobanských novín.  
Ako postupujú prípravy, o tom 
nám viac prezradil Jaroslav 
Svetík, jeden z hlavných členov 
organizačného výboru: „Kvalita 
pripravovaného podujatia je, 
samozrejme, podmienená 
fi nančnými možnosťami a tie 
sa dávajú dokopy ťažšie, ako 
sme predpokladali. Najmä 
silnejšie subjekty, ktoré by nám 
mohli pomôcť, sa odvolávajú na 
fi nančnú krízu. K podujatiu boli 
spracované dva projekty, ale 
ako to už býva - na predloženie 
projektu je termín jasný, 
no odpoveď si dáva načas. 
Organizácia však nemôže čakať, 
takže obe občianske združenia 
do projektu vložili svoje rezervy a 
príprava podujatia beží naplno.

V máji sme sa sústredili 
predovšetkým na komunikáciu 
s kapelami a ich výber na festival. 
Doposiaľ už boli dohodnuté 
kapely (18) z rôznych častí 
Slovenska. S niektorými  sa na 
účasti ešte dohodneme. Snažíme 
sa dohodnúť na festival také 

kapely, aby uspokojili čo najširšiu 
divácku verejnosť,  tak vo vzťahu 
k žánrom, ako aj hernej úrovni. 
Veríme, že títo mladí ľudia budú 
divákom sympatickí. Každá 
kapela bude mať na festivale 
30 minút na vystúpenie a 10 na 
prípravu. V rámci sprievodného 
programu pripravujeme napríklad 
súťaž vo varení rockového guláša 
a ani tam prípravy nezaostávajú. 
Už sa prihlásilo asi 10 súťažných 
družstiev, ktoré podkúria pod 
kotlíky 1. augusta už od rána, no 
a usilovne pokračuje komunikácia 
aj v sekcii motorkári.“

Zostáva veriť, že 
organizátorom sa podarí 
presvedčiť verejnosť 
o podpore tohto podujatia a na 
primeranej úrovni zabezpečiť aj 
ozvučenie, osvetlenie a celkovú 
reprezentáciu nášho mesta. 
Mohli by sme tak založiť novú 
kultúrnu tradíciu, ktorá dá priestor  
mladej generácii prezentovať sa 
každý rok.

Podrobný program a viac 
informácií o festivale nájdete 
v júlovom čísle Novobanských 
novín.  Stále je vítaná sponzorská 
pomoc, ak sa rozhodnete 
podporiť POP-ROCK-FEST, svoje 
príspevky posielajte na číslo účtu: 
411530620/0900. Máte jedinečnú 
príležitosť zviditeľniť sa v rámci 
celého podujatia formou reklamy. 
Svoje prípadné otázky a podnety 
v súvislosti s pripravovaným 
festivalom píšte na adresu:
poprock@gmail.com.   

-vap-



Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 
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Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

  8. 6. - 14. 6. 2009   24. týždeň        lekáreň MEDEA, Nová Baňa
15. 6. - 21. 6. 2009   25. týždeň        lekáreň SIMONA, Nová Baňa
22. 6. - 28. 6. 2009   26. týždeň        lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
29. 6. -   5. 7. 2009   27. týždeň        lekáreň MEDEA, Nová Baňa V
  6. 7. - 12. 7. 2009   28. týždeň        lekáreň   ALTHEA, Žarnovica

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok                 9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci jún 2009 

13. – 14. jún 2009: MUDr. Šmondrk, zdravotné stredisko Žarnovica,
tel. č.: 045/68 12 267

20. – 21. jún 2009: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421

27. – 28. jún 2009: MUDr. Holá, H–DENT, Robotnícka ul., Nová Baňa, 
tel. č.: 045/68 50 492

4. – 5. júl 2009: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko Žarnovica,
tel. č.: 045/68 12 448

11. – 12. júl 2009: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., Nová 
Baňa, tel. č.: 045/68 50 322

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.
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BLAHOŽELÁME:

60 rokov
Mgr. Anna Klačková

Anna Kotorová 
Margita Šedianska

Kvetoslava Vendégová
Emil Ďurkov

65 rokov
Alena Pallerová

Alžbeta Bednárová
Elena Vlčková

Sidónia Čulíková
Emília Štrbová
Mária Krčová

70 rokov
Emília Poloncyová

75 rokov
Margita Mikulášová

Jozef Vozár
Alžbeta Vozárová

Jozef Pančík

76 rokov
František Martinec
Štefánia Raffajová
Mária Štekláčová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

77 rokov
Štefan Sásik

Anton Totkovič
Ladislav Hajduch

Edita Štrbová
Ladislav Bača

78 rokov
Emília Paulová
Ladislav Szarka
Zita Vozárová

79 rokov
Irena Foťková

Zita Tabernausová
Karol Šipikal

80 rokov
Viliam Gašparík
Mária Luptáková
Alžbeta Lukáčová

81 rokov 
Vladimír Capák

82 rokov
Mária Pittnerová

83 rokov
Anna Hlôšková

85 rokov
Ľudmila Beláková

86 rokov
Mária Vallová
Jozef Petráš

88 rokov
Peter Budinský

Mária Vojčiaková

89 rokov
Margita Zimanová

90 rokov
Alžbeta Kuklová

Ludevit Raffaj, 78 r.
Ľudovít Kohl, 86 r.

Štefan Važecký, 78 r.
Jozef Považan, 81 r.

KINO  VATRA NOVÁ  BAŇA

JÚN 2009

13. 6. 2009 NEBO, PEKLO, ZEM             fi lm SR/ČR  (95 min.)

20. 6. 2009 PEKLO S PRINCEZNOU      česká fi lm. rozprávka

27. 6. 2009 NIE JE Z TEBA AŽ TAK PAF  fi lm USA (125 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Maximilián Jozef Mišura
Benjamín Kováč
Sebastián Trnka
Matúš Budinský

Noel Vallo

NARODILI SA

OPUSTILI NÁS

Rozália Kršjaková, 83 r.
MVDr. Ján Jaďuď, 67 r.
Mgr. Milan Struhár, 47 r.

Katarína Brodzianska, 73 r.

POVEDALI SI ÁNO

     Ctibor Doubrava - Zuzana Tomčániová
     Ing. Peter Krajčovič - Bronislava Šályová
   Pavel Lamprecht - Aneta Gažiová
     Ing. Karol Tužinský - Bc. Veronika Šlavková
                  Anton Wolf - Renáta Jančoková

UPOZORNENIA PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, 

informujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 

prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

Narodilo sa vám dieťatko a chceli by ste túto radostnú 

udalosť uverejniť v Novobanských novinách? Príďte nám 

túto udalosť oznámiť do redakcie Novobanských novín.  V 

spoločenskej rubrike uvádzame údaje, ktoré sú s časovým 

oneskorením.

-red-

Sarra Suchá
Martin Suchý

Simona Dúchajová
Ján Kurek
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Týždeň športu pre všetkých
Koncom júna sa v našom meste uskutoční šiesty ročník hromadného 

športového podujatia Týždeň športu pre všetkých. Organizátorom je mesto 
Nová Baňa v spolupráci so športovými klubmi a školami. Prinášame vám 
podrobný rozpis jednotlivých aktivít s uvedením času ich konania. 

Organizátor: Mestský úrad, Nová Baňa

Koordinátorka: Mgr. Renáta Jányová, kontakt 045/68 57 378, 
rjanyova@novabana.sk

Ročník podujatia: šiesty

Termín konania 

od 19. 6. 2009 do 27. 6. 2009

Vyzývame všetkých občanov mesta, aby sa zapojili do nejakej 

športovej aktivity a urobili niečo pre svoje zdravie.

R. Jányová

Podujatie fi nančne a materiálne podporili mesto Nová Baňa; LEAF Slovakia, Levice; COOP Jednota, Žarnovica; Prevádzka SART, Banská Bystrica; 
Igor Gladiš — NOBA, Nová Baňa.


